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Opinnäytetyössä pohdittiin taiteilijan kehitystä kuvataiteilijaksi ja hänen suhdettaan 

luontoon maisemamaalauksen lähtökohtana. Samalla perehdyttiin häntä kiinnostaviin 

taiteentekijöihin eri aikakausilta ja heidän arvoihinsa sekä taiteentekemisen lähtökoh-

tiin, esimerkiksi luontosuhteeseen. Opinnäytetyössä tutkittiin myös maisemamaalarin 

taiteentekemistä suhteessa häntä inspiroiviin taiteilijoihin ja yritettiin avata subjektii-

vista kokemusta yleiseksi.   

 

Samoihin luontoaiheisiin kysymyksiin liittyen tehtiin kysely viidelle kuvataiteilijalle 

ja heidän vastauksiensa kautta yritettiin hahmottaa nykymaisemamaalauksen tilaa. 

Nykymaiseman tilaa kartoitettiin myös verkossa.  

 

Prosessin aikana valmistui teoksia kahteen näyttelyyn, joiden kautta kerrottiin taitei-

lijan erilaisista taiteentekemisen lähtökohdista, ja esimerkkeinä työskentelystä käsi-

teltiin myös teosten valmistumista näyttelyyn. 
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The purpose of this thesis was to explore the development of the artist and their human-

nature relationship as a basis of landscape painting. Simultaneusly, one was familiar-

ized with the artist’s favourite artists from different eras, their values and their personal 

basis of making art, for instance their human-nature relationship. In the thesis, the art-

ist’s process of making art was pondered in respect of other artists who inspire them 

by presenting their subjective perceptions. 

 

There was an inquiry concerning these same nature themed questions, which was an-

swered by five different visual artists. With the received responses, one tried to figure 

out the current state of landscape painting. Landscape painting’s state of today was 

always surveyd on the web. 

 

During the process, there were paintings completed for two exhibitions. These paint-

ings tell about the different basis of making art, and their making processes were used 

as examples in this thesis.   
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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyössäni käsittelen omaa kehitystäni kuvataiteilijaksi ja teosten valmistu-

mista kahteen näyttelyyn. Samalla tutkin omaa työskentelyäni, jossa tarkastelen luon-

toaiheisten maalausteni suhdetta nykytaiteeseen. Perehdyn minua inspiroiviin tekijöi-

hin eri aikakausilta, kuten esimerkiksi Pekka Haloseen, Reidar Särestöniemeen, Joan 

Eardleyhin ja Mark Rothkoon. Pohdin myös, miten maisemamaalaus on muuttunut ja 

millainen sen merkitys on nykyaikana. 

 

Luontoaiheiset maalaukset kiinnostavat minua, vaikka yleensä maisemamaalaukset 

mielletään perinteisiksi, tylsiksi, sisällöltään kevyiksi, ehkä pelkäksi estetiikaksi. 

Niitä saatetaan pitää yksitasoisina, mutta yritän työskentelyn aikana löytää myös ny-

kyajan ilmaisultaan mielenkiintoisia ja itsellekin uusia teoksia sekä tekijöitä. 

  

Aihe kiinnostaa, sillä monissa teoksissani lähtökohta löytyy luonnosta ja sen lisäksi 

olen huolissani ihmisten dualistisesta luontosuhteesta. Kerron omasta ja myös mui-

den taiteilijoiden arvoista tai luontosuhteesta sekä niiden vaikutuksesta taiteenteke-

misen taustalla.  

 

Työskentelen savimuotoilunopettajana kansalaisopistossa sekä kuvataidekoulussa ja 

siten keskityn työkseni oppilaisiin ja heidän töihinsä. Halusin tehdä opinnäytetyön 

omasta henkilökohtaisesta lähtökohdasta ja siten kehittää itseäni ja mahdollisuuk-

siani kohti vapaata taiteilijuutta. 
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2 KEHITTÄMISTYÖN LÄHTÖKOHDAT 

 

Opinnäytetyössäni käytän fenomenologista tapaa ajatella. Korostan omia havainto-

jani ja tuon pohdintoja kokemuksistani esille narratiivisella tavalla. Fenomenologi-

sessa tutkimusmenetelmässä tutkija havainnoi omaa tekemistään ja tärkeintä on hä-

nen oma kokemuksensa. Sen tarkoitus on tuoda uutta ja syvempää tietoa tutkimuksen 

kohteesta. Asiaa pohditaan subjektiivisesta näkökulmasta ja havainnoinnit sekä oi-

vallukset pyritään avaamaan kirjalliseksi muodoksi. Menetelmässä on hyväksyttävää 

käyttää kuvailevaa arkikieltä. (Anttila 2005, 329) 

 

Valitsin fenomenologisen tavan, koska pyrin avaamaan omia kokemuksia kehittymi-

sestäni kuvataiteilijaksi ja niiden esille tuominen kerronnallisella tavalla on minulle 

luontevaa. Samalla yritän avata kokemusperäistä tietoa, mitä minulla on kaiken opis-

kelun sekä taiteentekemisen kautta kehittynyt. Pohdin asioita paljon, mutta olen rat-

kaisukeskeinen ihminen siten, että pohdituista asioista pitää tehdä johtopäätöksiä. 

Siksi monessa kohdin tarjoankin jo valmiiksi mietittyjä päätelmiä. En kuitenkaan 

pidä omia ajatuksiani ainoina oikeina päätelminä, vaan kuuntelen yleensä muiden ih-

misten mielipiteitä ja keskustelen mielelläni heidän näkemyksistään.  Olen myös val-

mis muuttamaan näkökantaani, jos siihen on päteviä perusteluita tai löydän uusia toi-

senlaisia näkökantoja. Vaikka esittäisinkin jonkin mielipiteeni vakuuttavasti, ei mi-

kään kuitenkaan koskaan ole mustavalkoista, vaan joskus selkeä kuva vain auttaa 

aluksi hahmottamaan käsitystäni, ja sitten voin siirtyä keskustelemaan harmaista alu-

eista.  

 

Olen opiskellut taideaineita useissa opinnoissa vähän erikanteilta katsottuna ja joutu-

nut soveltamaan ammattitaitoani useammissa työpaikoissa. Siten kokemuksia ja nä-

kemyksiä on karttunut useista näkökulmista taiteentekemisen kentältä. Tässä opin-

näytetyössä on kuitenkin hyvä tarkastella asioita juuri kuvataiteilijan ja maisemamaa-

lauksen näkökulmista, joihin tällä hetkellä keskityn eniten opetustyön lisäksi. Ihmi-

nen ei ole kuitenkaan mitään ilman menneisyyttään ja kokemuksiaan, joten tämän 

vuoksi kehittämistyön aluksi käsittelen omaa polkuani taiteilijaksi: keskityn kerto-

maan koulutustaustastani sekä sivuan myös yksityiselämääni.  
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Koska käsittelen maisemamaalauksen kautta kehitystäni, en voi myöskään olla käsit-

telemättä arvojani suhteessa luontoon ja ihmisten ristiriitaiseen suhtautumiseen ym-

päristönsuojeluun, mihin sorrun samalla tavalla itsekin aika ajoin. Se, miksi meidän 

pitäisi olla huolissaan luonnosta ja ympäristöstämme, johtuu siitä, että sieltä kaikki 

on lähtöisin, myös meidän oma kehityksemme ihmisenä. Luonto on taiteilijalle muu-

takin kuin materiaaleja tai inspiraation paikka, ja siksi käsittelen myös sen paranta-

vaa voimaa. Sen avulla ihminen, joka taiteilijakin on, voi eheytyä.  

 

Kehitystyön lähtökohdissa käsittelen myös minuun vaikuttaneita taidesuuntauksia ja 

esittelen minua kiinnostavia taiteilijoita. Heidän kauttaan käsittelen yhteisiä arvoja ja 

omia työskentelytapojani.  

 

 

2.1 Taiteilijapolku. 

 

 

Kuva 1. Åmme 4v, 32 cm x 59 cm sekamodernitekniikka v. 1971  

Tästäkö kaikki alkoi? 

 

Lapsuuden ympäristössäni on aina arvostettu taitoa ja käsin tekemistä sekä jonkin 

verran taidetta ja taiteilijoita, mutta taiteilijuutta ei pidetty mahdollisena ammattina 

lähinnä siksi, että pelkästään taiteentekemisellä harva elättää itsensä. Kuvataide on 

kuitenkin ala, johon olen saanut kannustusta lastentarhasta asti. Itsellenikin se on ol-

lut jotenkin alitajuisesti selvää, että tulen tekemään taidetta aina jossakin muodossa, 
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mutta ammatillinen tieni kuvataiteilijaksi on ollut mutkikas juuri edellä mainitun 

kulttuurisen asenteen vuoksi. 

 

Kotona meillä oli aina kyniä, paperia, kankaita ym. materiaalia, joten sain piirtää, 

ommella sekä rakennella vapaasti veljeni kanssa.  Myös ala-asteen luokanopettajani 

tuki harrastustani kuvataidetuntien lisäksi. Esimerkiksi hän antoi minun pitää sinitar-

ramöykkyä pulpetilla ja väännellä pienoisveistoksia teoriatuntien aikana. Ainoastaan 

kerran hän puuttui tekemiseeni, kun olin liian keskittynyt muovailuun enkä tunnin ai-

heeseen. Silloin kotikaupungissani Kuopiossa ei tietääkseni ollut kuvataidekoulua 

lapsille, vaan taide- ja taitoaineita harjoitettiin erilaisissa kerhoissa. Joten harrastin 

kuvataidetta ja erilaista suunnittelua lähinnä kotona. Yläasteen aikana aloin harrastaa 

teatteria vakavasti ja kuvataide jäi muutamaksi vuodeksi vähemmälle. Silloin näytte-

lijän työ tuntui realistisemmalta haaveelta. Teatteriharrastuksen avulla aloin kuiten-

kin päästä irti lapsuuden ympäristön luomista ajattelumalleista, ja muutenkin se toimi 

omanlaisena voimaannuttavana terapiana tietyistä lapsuuden kokemuksista.  

 

Täytettyäni kahdeksantoista muutin Lahteen töihin nuorisotalolle, missä ohjasin lap-

sille ilmaisutaitoa ja pidin iltakahvilaa. Koska se oli pääosin iltatyötä, kävin aamupäi-

visin Lahden työväenopistossa Soile Yli-Mäyryn kuvataideryhmässä. Hän myös kan-

nusti minua hakemaan Lahden taidekouluun (Lahden taideinstituutti), mutta en us-

kaltautunut, ja seuraavassa yhteishaussa hainkin merimieskouluun Turkuun. Ajatte-

lin, että sitä kautta voisin vähän kierrellä maailmaa, kun muuten se ei ollut taloudelli-

sesti mahdollista. Merimieskoulussa kuitenkin tein ensimmäiset korut metallista ja 

muistan niiltä ajoilta nykyisessä WAM:ssa olevan abstraktin maalauksen, joka teki 

minuun suuren vaikutuksen. Ajattelin, että tämä on SE-juttu, mutta vieläkään en tun-

tenut olevani valmis hakemaan taidekouluun. 

 

Merimieskoulun jälkeen muutin takaisin Lahteen ja muutaman silloisessa Muotoilu-

instituutissa opiskelevan kaverini yllyttämä hain opiskelemaan ensin yleisjaksolle 

metallipuolelle. Silloin vielä puhuttiin, että sieltä valmistuu suunnittelijoita, käsityö-

läisiä ja taiteilijoita. Kun minut hyväksyttiin opistoon metallia-alan artenomiopintoi-

hin, päätin jatkaa muotoilupuolella. Muotoilu-instituutissa ihannoitiin Bauhaus -kou-

lun filosofiaa, ja meillä oli paljon valokuvausta, kuvallisia sekä plastista sommittelua, 
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ja siten kiinnostuinkin erityisesti kuvanveistosta. Silloin ei vielä käytetty kuvien teke-

miseen tietokoneita, vaan esimerkiksi esityskuvat teimme käsin eri tekniikoita käyt-

täen, ja samoin tuotteiden protomallit piti tehdä itse, joten artenomiopintojen ansi-

oista meille oppilaille kehittyi hyvä eri materiaalien ja työstötekniikoiden tuntemus. 

Valmistuin kuitenkin artenomiksi Lounais-Suomen käsi- ja taideteollisesta, koska 

olin perustanut perheen ja siksi siirtynyt takaisin Varsinais-Suomeen. Uudessa kou-

lussa kaikki opettajat eivät olleet sisäistäneet käsitystä muotoilun ja taiteen yhteisestä 

pohjasta, joten en ollut tyytyväinen tekemääni valintaan vaihtaa koulua, mutta toden-

näköisesti ilman sitä kokemusta en opettaisi ja kuvataiteen tekeminen olisi jäänyt 

harrastukseksi.    

Artenomiopintojen jälkeen päätin jatkaa kuvataiteen tekemistä, mutta koska lapseni 

oli pieni ja taloudellisista syistä opiskelu ei ollut mahdollista, aloitin maalauskurssit 

sekä jatkoin keramiikan tekoa kuvanveistomielessä paikallisessa kansalaisopistossa. 

Öljymaalauksen materiaalit ja tekniikat opin parhaiten kuitenkin Turun ammattiopis-

ton maalariammattikoulun restaurointikisällikoulutuksessa, missä teimme maalit itse 

ja perehdyimme eri koristemaalaustekniikoihin. Siellä oppimaani konkreettista tieto-

taitoa olen voinut hyödyntää omassa taiteen tekemisessä nykyäänkin. 

 

Koska minua oli jäänyt kaivelemaan artenomiopinnot, ajattelin hakea takaisin Muo-

toiluinstituuttiin taiteenperusopettajan pedagogisiin opintoihin lähinnä, että saisin 

jonkinlaista käytännön opettajapätevyyttä. Samalla hain myös AMK-opintoihin, 

koska opistotason artenomiopinnot olivat poistumassa. Siten päivitin muotoilijakou-

lutukseni ja tutkintoni ajan tasalle. Muotoilijaksi valmistumisen jälkeen minulle tuli 

jonkinlainen kriisi kaikesta tavarapaljoudesta ja aloin miettiä tuotesuunnittelun mie-

lekkyyttä sekä ekologisia kysymyksiä, mikä johti siihen, että kuvataiteilijuus vahvis-

tui minussa ja aloin kehittää itseäni kuvataitelijana. 

  

Viimeisimmäksi olen opiskellut ammatilliseksi opettajaksi, mikä on mahdollistanut 

opettajana toimimisen kuvataiteen ja muotoilun alalla. Ajattelen, että näin jälkikäteen 

katsottuna kaikista opinnoista on ollut hyötyä kehittyessäni kuvataiteilijaksi. Olen 

saanut rauhassa kehittyä taidemaalarina ilman paineita, koska olen voinut toimia 

myös opettajana, ja siten en ole ollut niin riippuvainen eri yhteisöjen arvostuksesta 

tai teosmyynneistä. Opettajuus vie kuitenkin aikaa ja energiaa taiteen tekemiseltä, 
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mutta toisaalta kuvataiteenopetus voi olla myös inspiroivaa. On vain löydettävä ba-

lanssi kaiken tekemisen ja ajankäytön suhteen. 

  

 

2.2 Luontosuhde  

 

Luontosuhde tarkoittaa yksinkertaisimmillaan ihmisen yksilöllistä suhdetta luontoon. 

Osittain se on kulttuurisidonnainen, mutta luontokokemus on kuitenkin aina yksilöl-

linen. Väitän, että jokainen suomalainen tietää, mitä luontosuhde tarkoittaa, vaikka 

suuri osa meistä asuu nykyisin kaupungissa. Eikä kukaan meistä ole vielä niin ur-

baani, että lähtisi metsäretkelle bikinit päällä ja korkokengät jalassa, vaikka ainut 

luontokokemus olisi kaupunkimetsikkö. Koska peruskoulussa meille vielä opetetaan 

biologiaa ja maantietoa, tiedämme, että jokamiehen oikeudella meillä on lupa liikkua 

vapaasti luonnossa, kunhan emme mene liian lähelle yksityistä pihaa ja tee tulta il-

man maanomistajan lupaa. Tunnemme muutamia puu- ja kasvilajeja sekä erotamme 

villieläimet lemmikeistä. Toivottavasti. On sitten eri asia, viihdymmekö luonnossa 

tai selviytyisimmekö luonnon armoilla viikkoja ilman nykymukavuuksia. 

 

Luontokokemus on myös moniaistillinen kokemus. Näemme valoja, värejä, muotoja, 

kuulemme ääniä ja haistamme tuoksuja sekä hajuja. Voimme lisäksi maistaa vettä, 

maata ja kasveja. Tosin on hyvä tunnistaa syötävät myrkyllisistä ja huumaavista kas-

veista. Kävellessämme tuntoaistimme pääsee kosketuksiin monimuotoisen maan 

kanssa ja tuskin voimme liikkua luonnossa ilman, että otamme tukea käsillämme eri-

laisista pinnoista. 

 

Olen syntynyt ja käynyt kouluni kaupungissa, mutta olen viettänyt paljon aikaa 

maalla isovanhempieni luona. Heiltä olen oppinut luonnon kunnioitusta sekä ymmär-

rystä eläimiä ja eliöitä kohtaan. Ymmärsin myös hyvin aikaisin, että ihminen on vain 

yksi laji maailmassa, vaikka tunnumme hallitsevan kaikkea, mutta luonnonkatastro-

feille emme voi mitään ja elinkaaremme on samanlainen kuin muillakin eläinlajeilla. 

Vaikka olen puoliurbaani, viihdyn luonnossa ja koen, että sillä on annettavaa etenkin 

nykyihmiselle. 
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2.2.1 Pitääkö olla huolissaan 

 

Teknologia ja kehitys vievät meitä kauemmaksi alkuperästämme, ja unohdamme, 

mistä kaikki on lähtöisin: luonnosta. Esimerkiksi meille luonnollinen alkaa olla luon-

notonta: pelkäämme kaikkia mikrobeja ja bakteereja, jotka kuuluvat normaaliin 

elinympäristöön ja ekosysteemiin.  Pahinta kuitenkin on, että olemme valmiit tuhoa-

maan ympäristömme taloudellisen hyödyn vuoksi (Klein 2015,60). 

 

Puhumme, kuinka tärkeä luonto on meille suomalaisille ja kuinka hyvä luontosuhde 

suurimalla osalla meistä on. Näin hyvin pitkältä onkin, sillä marjastamme, sienes-

tämme, metsästämme ja liikumme luonnossa. Moni yrittäjä saa elantonsa luontomat-

kailu- tai metsäalalta. Eikä luonnon antimien hyödyntäminen yksilötasolla ole mi-

kään ongelma. Niinhän olemme aina tehneet, mutta kyse onkin kohtuullisuudesta. 

 

Oma luontosuhteeni perustuu luonnon kunnioitukselle, mikä ei tarkoita palvontame-

noja tai lupaa tappaa kaikkea, mikä liikkuu metsässä, vaan normaalia liikkumista 

luonnossa roskaamatta. Itse en metsästä, mutta käsitän, että metsästäminen ja kalasta-

minen on ekologinen tapa hankkia lähiruokaa. Mutta ennen kaikkea pitää huomioida 

luonnon tasapaino. Esimerkiksi ihmiset jakautuvat karkeasti luokiteltuna keskimäärin 

petoeläinten vihaajiin tai suojelijoihin. Ymmärrän ihmisten pelon, jos petoeläimet al-

kavat säännöllisesti liikkua pihapiirissä, mutta meidän metsiemmekin ekosysteemissä 

pedoilla on tehtävänsä ja paikkansa, joita ei ihmisen pidä sotkea. 

 

Vietän osan vuodesta pienessä itäsuomalaisessa kylässä ja liikun lähimetsissä marjas-

tamassa tietäen, että siellä lähistöllä asuu karhuja, ilveksiä ja pari susilaumaa, mutta 

vielä en ole nähnyt kuin jälkiä eläimistä. Yleensä terve villieläin väistää ihmistä, ellei 

sitä ole totutettu tai se ei ole tottunut ihmisen hajuun, ja siksi myös tervettä järkeä 

käyttävä ihminenkin väistää kohtaamista.  

  

Samoilta marjamailta ja metsäreiteiltä olen kerännyt tyhjiä juomapulloja ja tölkkejä, 

ja ihmettelenkin, miksi ne jaksetaan kantaa täytenä metsään mutta ei tyhjänä pois. 

Kyseessä tuskin on lahja metsänhaltioiden lepyttämiseksi metsästyksen jälkeen. 

Roskien kerääminen ja lajittelu voi olla kohdaltani viherpiipertämistä, koska todelli-

set ympäristöongelmat voidaan ratkaista vain globaalisti, mutta kuitenkin asenteiden 
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muuttuminen alkaa yksilöistä. Itsekin pyrin mahdollisuuksien mukaan toimimaan 

luontoa säästäen, vaikka nykymaailmassa onkin hankalaa hahmottaa tekojensa todel-

lisia seurauksia, saati yrittää toimia ilman nykyajan mukavuuksia. 

 

Ymmärrän, että luontoa hyödynnetään myös taloudellisesti ja tarvitsemme puuteolli-

suutta tai kaivostoimintaa, mutta kulutukseen perustuvan elämäntapamme takia 

olemme unohtaneet eettisyyden ja ekologisuuden.  Kaivosteollisuutta tuskin saadaan 

koskaan täysin luontoa rasittamattomaksi, ja tarvitsemme metalleja esimerkiksi iPa-

dien, puhelimien ja erilaisten laitteiden akkuihin. Laitteet ovat kuitenkin suunniteltu 

yleensä lyhytikäisiksi kulutuksen lisäämiseksi, mihin meidän talousjärjestelmämme 

perustuu. Olen itsekin hyvin tyytyväinen, että teknologia on kehittynyt siten, että äly-

puhelimessa on kamera ja jopa lamppu samassa laitteessa, mutta puhelimien akut ei-

vät kestä muutamaa vuotta pitempään, ja siten yksilö on pakotettu hankkimaan uuden 

laitteen, eikä meillä ole enää vaihtoehtoista järjestelmää. Ongelma onkin siinä, että 

akut ovat hyvin huonosti kierrätettävissä, lähinnä litiumin osalta. Esimerkiksi litium-

ioniakut viedään käsiteltäviksi ulkomaille tai ne poltetaan erityislaitoksissa. (Kuusan-

koski www- sivut 2018)  

Tästä syystä pidän esimerkiksi sähköautojen lobbaamista yhtenä autoteollisuuden 

ekologisena valheena, koska niiden valmistaminen ei ole tavallista autoa halvempaa 

ja akut eivät kestä ikuisuuksia. Vaikka sähkön käyttö on vähäpäästöistä, sähköauto ja 

sen koko elinkaari ei ole yhtään ekologisempi vaihtoehto.  En siis vastusta teknolo-

gian kehitystä, mutta vastustan vastuutonta luonnonvarojen käyttöä ja tuhlailua vain 

taloudellisten intressien vuoksi tai siksi, että tuemme vain yhtä vaihtoehtoa laitteiden 

tuotekehittelyssä. 

  

Hyvä esimerkki kohtuuttomuudesta on entinen Talvivaara nykyinen Terrafame, 

jonka alajuoksulla kesäpaikkani sijaitsee. Joitakin vuosia sitten vuonna 2013 katselin, 

kun järvikortteissa oli yli kolmenkymmenen senttimetrin pituiset suolakerrostumat ja 

virtaavassa paikassa yläjuoksulla vesi vaahtosi kuin shampoovesi. Noin vuosi sen jäl-

keen minua valaistiin, että metallisuolat ovat peräisin Talvivaaran kaivoksilta. Talvi-

vaara sijaitsee noin 80 kilometrin päässä Kainuun puolella, ja välissä on Nurmijoki 

sekä viisi järveä ennen lähijärveämme Korpista. Vielä viime kesänä suolakerros oli 

noin kymmenestä viiteentoista senttimetriä, vaikka kyseessä olevia vesiä ei Savon 
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puolelle virallisesti enää juoksuteta. Talvivaara ajettiin alas jo kerran, mutta se pum-

pattiin uudelleen toimintaan, vaikka se on kahden vesistön vieressä ja laskee proses-

sivetensä Kainuun ja Savon puolelle. Kaivostoimintaa on perusteltu juuri akkuteolli-

suuteen tarvittavien metallien kaivamisen lisäksi sen työllistävällä vaikutuksella, 

mutta entä ne matkailulliset luontoarvot ja niiden tuomat työpaikat, saati luonto itse. 

Savon puolella vaikutukset näkyivät noin 110 kilometrin matkalla eli vastaava matka 

on noin Turku - Pori -väli, mutta ihmiset eivät ymmärrä, ennen kuin ongelmat näky-

vät omassa rannassa, ja silloin on jo tapahtunut törkeä saastuttaminen. (Suomen-

luonto www- sivut 2013)  

Tämä ei ole kohtuullista ekologiaa, vaikka omilla intresseillä varustetut poliitikot sel-

laisesta puhuvatkin. Ihmisten paljous ja länsimaiset kulutustottumukset kuorrutettuna 

muutaman yksilön ahneudella tai välinpitämättömyydellä ovatkin todellinen uhka 

ympäristöllemme ja vetävät tyhjäksi päättäjien puheet siitä, kuinka tärkeää puhdas 

luonto on meille suomalaisille. 

 

 

2.2.2 Luonnon parantava voima 

 

Kaiken taloudellisen hyödyn, lähiruuan ja virkistyskäytön lisäksi metsistä ja vesis-

töistä on meille muutakin hyötyä. Florence Williams puhuu suomalaisen Liisa Tyr-

väisen Vihreän ympäristön terveysvaikutuksista –tutkimuksesta, jossa todettiin ih-

misten rentoutuneen paremmin, mitä pitempään he olivat viettäneet aikaa esimerkiksi 

puistossa, ja tuloksien mukaan vaikutus oli sitä vahvempi, mitä hoitamattomampi 

metsä oli. Tutkimus ei perustunut vain koehenkilöiden tuntemuksiin, vaan heiltä mi-

tattiin verenpaine- ja kortisolitasot, jotka laskivat viheralueilla vietettynä aikana. 

Säännöllisesti luonnossa vietetty aika auttoi joillakin koehenkilöillä masennukseen, 

joten luonnossa liikkumisella saavutetaan myös selkeitä säästöjä terveydenhuollon 

kustannuksiin. (Williams 2017, 171) 

 

Florence kirjoitti myös Kalevi Korpelan kasvotutkimuksesta, jossa hän tutki, kuinka 

nopeasti luonto vaikuttaa aivojen tunteita sääteleviin alueisiin. Tutkimuksessa hän 

näytti pikaisesti valokuvia erilaisista ympäristöistä. Luontopainotteisia kuvia katsel-

leet ihmiset tunnistivat kasvokuvista onnellisuuden nopeammin kuin vihan ja pelon 
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tunteet. Luontokuvat saivat ihmiset käyttäytymään siten, kuin he olisivat onnellisem-

pia.  Huomattiin luonnolla olevan sykettä madaltava ja parasympaattista hermostoa 

aktivoiva vaikutus, mikä tuottaa rauhan ja hyvinvoinnin tuntemusta. Korpelan suo-

malaisessa ja vastaavissa japanilaisissa tutkimuksissa todettiin myös verenpaine- ja 

kortisoliarvojen laskevan sekä mielialan kohenevan noin 15-20 minuutissa. Lisäksi 

noin vajaan tunnin luonnossa oleskelun jälkeen koehenkilöt selvisivät aiempaa pa-

remmin kognitiivisista tehtävistä. (Williams 2017, 178) 

 

Kaikki aistit ovat tärkeitä kuvataiteilijalle, mutta maalaamisen kannalta pidän näkö-

kykyä ehkä tärkeimpänä. Huomaan, jos työskentelen näyttöpäätteellä pitkään, sil-

mien rasittuvan ja rentoutan silmiäni katsomalla mahdollisimman kauas. Parhaiten 

tämä onnistuu luonnossa, missä voi katsoa kauas merelle, vuorien, vaarojen tai tuntu-

rien taakse horisonttiin. Kaupungissa katson taivaalle, mutta en suoraan valoon.  

Aluksi kauas katsominen voi tuntua pienenä särkynä silmissä, mutta hetken kuluttua 

näkö alkaa tasapainottua. Luonnossa on myös havaittavissa ääretön määrä eri vä-

risävyjä ja niiden vivahteita, joten kaiken lisäksi värisilmä kehittyy tarkemmaksi ha-

vaita värejä ja niiden sävyjä. 

 

Luonnossa oleskelu tasapainottaa mieltä ja auttaa keskittymään, jos vain pystyy sul-

kemaan mielensä hyttysiltä, tai siltä, että takapuoli kastuu mättäällä istumisesta tai 

että paita voi pihkaantua puuhun nojatessa. Itselleni on tärkeää välillä vain oleilla 

luonnossa ja seurata, mitä ympäristössä tapahtuu, jos on aikaa. Yleensä liikun luon-

nossa lemmikkieni kanssa ja istuskelen metsässä tai järvenrannassa. Silloin kissani 

sekä koirani vahtivat ympäristöä, ja minä voin vaipua omiin ajatuksiin ja omaan 

maailmaani. Yksin oleminen ja itsensä kanssa keskustelu on tärkeää juuri taiteente-

kemisen kannalta: kun mieli on tasapainossa ja rentoutunut, on myös avoin uusille 

asioille ja ideoille. Se on myös hetki, kun voi unohtaa hetkeksi kakofonisen maail-

man ja kaikki ympäriltä tulevat turhat vaatimukset sekä mieltä häiritsevät ajatukset.  

 

Yläasteikäisenä olin kiinnostunut kansanlääkinnästä, jossa perinteisesti käytetään 

luonnonyrttejä. Silloin perehdyin kasveihin sekä niiden vaikutuksiin ja esimerkiksi 

sävytin hiuksia nokkosvedellä. Kiinnostukseni johtui ehkä osittain siitä, että äitini su-

vussa on ollut paljon erilaisia käsityöläisiä, seppiä, kuppareita ja muita niksauttajia. 
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Esimerkiksi äidilläni oli lapsena struuma, ja kun lääkäriä ei ollut saatavilla, hänen pa-

rantajaisotätinsä hoiti hänen struumansa yrteistä tehdyllä mikstuuralla ja ulkoisesti 

kasveista tehdyillä hauteilla. Itse hoidin isosetäni ohjeilla ison känsän voikukan juu-

resta saadulla liimamaisella maidilla. Ohjeen mukaan juurimaitoa piti laittaa känsän 

päälle aina, kun maitokalvo oli kulunut, ja kesän loputtua syylä kuivui, joten sen 

saattoi irrottaa pois helposti. Samanlaista syylän peittämismenetelmää käytetään 

muutamissa nykyisissä apteekkituotteissakin, mutta ne sisältävät käsiteltyjä ja sterii-

limpiä aineita. Luonnon aineilla parantaessa pitää tuntea yrtit ja niiden kaikki vaiku-

tukset. Niiden käyttöä hankaloittaa myös se, etteivät kaikki kasvit sovi kaikille ja yr-

tit pitää kerätä tiettynä vuodenaikana. Ne ovat kuitenkin hyviä kotikonsteja, jos vain 

tietää, miten niitä voi käyttää.  

 

 

2.2.3 Luontosuhteen merkitys taiteen tekemiseen 

 

Mitä yhteistä on luontomaalauksilla, vesistöjen saastuttamisella ja mietteilläni kai-

vostoiminnasta?  Paljonkin. Jotta maalaukseni eivät jäisi vain estetiikaksi ja sisustus-

elementeiksi, haluan juuri teoksieni kautta muistuttaa luontosuhteesta ja ympäristön 

merkityksestä. Vaikka se ei välittyisi suoraan kaikista maalauksista, taiteilijalla on 

mahdollisuus antaa haastatteluita ja kirjoittaa taiteentekemisen lähtökohdista. Taitei-

lijalla on kuitenkin aina jokin lähtökohta teoksilleen, vaikka se ei näkyisikään hänen 

teoksistaan suoraan. Koska ilman ajatusta teokset jäisivät vain jonkin konkreettisen 

esineen tai tilan muotojen sekä värisävyjen kopioimiseksi, ja sillä ei juurikaan ole 

mitään tekemistä taiteentekemisen kanssa. Paitsi teknisenä näkemisen harjoituksena. 

Siten taiteilijalla on oltava jokin viesti, asia tai näkemys, mutta tällä en tarkoita kui-

tenkaan minkään ryhmän ajamaa ideologista aatetta, vaan parhaimmillaan se on sel-

laista, mikä synnyttää keskustelua ja antaa pohjaa filosofisille pohdinnoille.  

 

Aiemmissa taidefilosofisissa opinnoissani olen törmännyt elokuvaohjaaja Andrei 

Tarkovskyn ajatukseen ”taiteen tehtävä on möyhentää sielua ” tai mieltä. Olen si-

säistänyt tämän lauseen merkityksen yhdeksi omaksi käsitykseksi taiteen tehtävästä, 

koska se mahdollistaa monimuotoisen taiteentekemisen ja sen, miten se vaikuttaa ih-

misiin. Möyhentää on erittäin kuvaava sana, koska mielen möyhentäminen voi tapah-

tua pehmeällä, kauniilla, rumalla, hauskalla, syvällisellä, järkyttävällä, provosoivalla 
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ja niin monella muulla tavalla. Ja kun möyhennys tapahtuu, syntyy ajatuksia, oival-

luksia - ehkä myös uusia toimintatapoja. 

Luontoa voi hyödyntää monellakin tapaa kuvataiteen tekemisessä ja materiaaleja tut-

kiessa. Luonnossa on kaikki muodot ja viivat olemassa. Emme siten keksi mitään, 

mitä ei olisi jo olemassa, mutta näkemäämme tai kokemaamme voimme soveltaa tai-

teentekemisessä. Luonto on muotoviivojen, värien ja sävyjen ehtymätön aarreaitta. 

Esimerkiksi muotoilussa monet aikaa kestävät ja ihmisiä yleisesti viehättävät klassi-

set muodot ovat peräisin luonnosta. Sanoisin mielelläni, ettei luonnosta löydy yhtään 

suoraa viivaa, mutta kyse onkin, minkälaisella mitalla maailmaa tutkimme. Mitä pie-

nempiin yksityiskohtiin menemme, sitä suorempia viivoja löydämme. Toisaalta 

luonto toistaa itseään. Esimerkiksi puiden oksiston muodostavat viivastot voivat 

muistuttaa kallion halkeamisviivoja, tai puiden latvan kuviot voivat muistuttaa joen 

suistoa tai jopa ihmisen hermostoa kuvaavaa kaavioita. Sienet kasvavat iholla tai 

maassa kehän muotoisella alueella, ja jos heität kiven veteen, se alkaa muodostaa 

ympyrän muotoisia kehiä. Spiraaleja löytyy kotiloista, puiden urpuista ja kukkien nu-

puista. Se, että luonto toistaa itseään, mahdollistaa tiettyjen muotojen symbolisen 

ymmärtämisen yleisesti. Samalla tavalla kun silmämme etsivät abstraktista maalauk-

sesta maisemaa, silmämme etsivät kasvoja ja hahmoja luonnon maisemasta. Luon-

nosta on helppo löytää sukupuolielimiä symboloivia muotoja useimmista kukista ja 

oksankoloista sekä oksien tapeista. Tietynlaiset risukot voivat kuvat ristiriitaisuuksia 

tai aamurusko elämän alkua sekä iltakuvat elämän päättymistä. 

 

Luonnosta löytyvät myös taidemaalarien käyttämät maavärit; ne ovat kaupan pake-

tissa vain hienommaksi jalostetummassa muodossa. Olen kerännyt matkoiltani erivä-

ristä hiekkaa tai muuta maa-ainesta mukaani ja käyttänyt sitä maalatessani joko pig-

mentinomaisesti tai rakentamassa struktuuria teoksiini. Oppilaani on tuonut minulle 

tuliaisiksi jopa Saharan keltaista hiekkaa, koska tiesi, mihin käytän sitä. Kotimaasta-

kin löytyy hyvin erilaista maa-ainesta. Esimerkiksi punaiseksi poltettava savi voi 

näyttää kosteassa paikassa siniharmaalta, tai sitä voi löytää kuivalta maalta hyvin pu-

naruskeasta sinapinkeltaiseen. Käytännössä maa-aines kannattaa kuivattaa ensin, jos 

pelkää siinä olevan bakteereja, mutta kova kuumuus muuttaa yleensä hiekan väriä. 

Siksi hiekkaa kannattaa lämmittää vain pieniä määriä eri lämpötiloissa, jotta näkee, 

mitä vaikutusta sillä on materiaaliin. Periaatteessa hienonnettu hiekka toimii yleensä 

samalla tavalla kuin pigmentit, ja siten sitä voidaan käyttää samalla tavalla. Mutta jos 
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sitä käyttää läpinäkyvän maalausnesteen kanssa, sen väri voi myös muuttua, koska 

kirkas pinnoite tekee kiviainekselle saman kuin kiillotushionta korukivelle. Se voi-

mistaa ja selkeyttää väriä. Itse kerätty materiaali luonnosta lähentää myös tekijän 

luontosuhdetta juuri luontoa tutkimalla ja siihen perehtymällä.  

 

Kasveilla värjäämistä olen kokeillut lankojen värjäyksessä ja olen käyttänyt maala-

tessani kasveista irtoavia sävyjä lähinnä joihinkin luonnospiirustuksiin. Kasveilla 

kankaita ja lankoja värjätessä väriaineet keitetään ja puretetaan kiinni, sillä ilman sitä 

värit eivät pysy niissä. Siten kasvivärejä on hyvin vaikea saada säilymään paperilla 

tai maalattaessa kankaalle, koska ne haalenevat ajan saatossa. Esimerkiksi mustikalla 

saa kaunista punaista, mutta se muuttuu harmaaksi hyvin pian. Toisaalta tarvitseeko 

kaiken kestää ikuisuuksia? Tiedän kyllä taideteoksia, joissa virtsaa on käytetty akva-

rellimaisesti värinä ja johon on saatu eri sävyjä eri ruoka-aineita syömällä. Aiheeseen 

liittyen tunnetuin väri on varmaan intiankeltainen, jota alun perin valmistettiin syöt-

tämällä lehmille mangoa ja sen jälkeen niiden virtsasta eristettiin keltainen väriaines 

pigmentiksi.  

 

Kuvanveistoon aiheita ja tarvittavia materiaaleja luonnosta löytyy suoraan tai käsitel-

tyinä, kuten puu, savi ja kivet, mutta on myös materiaaleja, joiden työstämiseen mei-

dän tarvitsee käyttää vaihtoehtoisia menetelmiä, tai meidän pitää kuvata se toisen 

materiaalin kautta. Rakastan uintia, ja siksi vesi sekä vesistöt ovat minulle tärkeitä. 

On sama, onko kyseessä meri, järvi, lampi tai rapakko, sillä niiden heijastumista tai 

kuvioista viehätyn. Jos minun pitäisi valita jokin materiaali, josta tekisin teoksen, se 

olisi vesi. Sulaa vettä vain on vaikea muotoilla, joten kuvaan sitä muilla materiaa-

leilla ja maalaan sen muotoja tai sen kosketuksen aiheuttamia tunteita kankaalle. Ve-

dellä on myös vahva symbolinen arvo teoksissani ja unissani. 

 

Vaikka suurimman osan maalauksien lähtökohtana ovat metsien ja vesien miellyttä-

vimmät muodot ja sävy-yhdistelmät, lähtökohtana mielenkiintoisille muodoille voi 

olla myös erilaiset liejut ja aineet, jotka eivät sekoitu veteen ja siten muodostavat ih-

meellisiä kuvioita.   
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Kuva 2. Vuode n 2013 metallisuolojen muodostamat kuviot, kun Korpisen vedet jää-

tyvät virtaavassa kohdassa.  

 

Osa minusta on vihainen näkymästä, mutta kuvataiteilija - muotoilija minussa tutkii 

ja tarkastelee kuvioita ja miettii, kuinka toteutan ne kankaalle tai muuhun teokseen. 

Siten teoksieni taustalla on ajatus tai hiljainen viesti, joka muistuttaa meitä luonto-

suhteestamme ja siitä, mitä meillä vielä on. 

 

 

2.3 Inspiroivat taiteilijat ja taidesuuntaukset 

 

Tässä osiossa tarkastelen luontoaiheisia maalauksia perehtyen perinteiseen ja moder-

niin maisemamaalaukseen. Pohdin samalla omaa taiteilijuuttani sekä työskentelyäni 

suhteessa minua inspiroiviin taiteilijoihin ja minuun vaikuttaneisiin taidesuuntauksiin 

suhteessa omiin teoksiini.  

 

Nuorena minua kiinnosti ekspressionismi, erityisesti sen rosoisuus ja vauhdikkuus 

muiden taiteilijoiden töissä, mutta käytännössä tavoittelin omissa maalauksissani rea-

lismia kuin osoittaakseni, että osaan maalata ja hallitsen tekniikan. Äitiyden myötä 

maailmani pehmeni ja tietynlainen karkeus hävisi, joten kiinnostuin suomalaisista 
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naistaiteilijoista, impressionismista sekä symbolismista, mikä sai näkyä työssäni. 

Kyse oli myös aikuiseksi kasvamisesta.  

Abstrakti ekspressionismi kiinnostaa minua edelleen, ja ehkä olen itsekin liukumassa 

maalausteni kanssa sinnepäin. Toisaalta jos ajattelen kuvanveistoa, teoksilleni on 

ehkä käymässä päinvastoin. Kun opiskeluaikana muotoiluopetuksessa lähdimme 

usein abstraktiosta liikkeelle, nyt huomaan siirtyväni figuratiivisiin teoksiin. Tämä 

johtuu varmastikin siitä, että olen edelleen kiinnostunut ihmisistä jo opettajuuden 

kautta, ja siten pohdin paljon ihmisen eriytymistä luonnollisuudesta ja sen aiheutta-

mista ongelmista, kun mikään ei riitä. Koulutukseni ja kiinnostukseni eri taidesuun-

tauksiin varmaan näkyy teoksissani, mutta en halua sitoa itseäni mihinkään muottiin 

vain siksi, että pitäisi määritellä jonkin suunta omalle tekemiselle. 

 

Vaikka minua tällä hetkellä inspiroi luonto ja maalaan lähinnä suomalaista maise-

maa, kaunista luontoa ja rakennettua ympäristöä löytyy ympäri maailmaa, joten läh-

tökohtana ei ole ideologinen kansallisromantiikka vaan luonto ja elämä yleisesti. 

Kuitenkin olen kiinnostunut Pekka Halosen maisemamaalauksista ja Reidar Särestö-

niemen Lapin maisemista. Minua kiinnostaa myös taiteilijoiden arvot ja asenteet hei-

dän teoksiensa takana, koska ne eivät voi olla vaikuttamatta taiteilijan tekemiseen tai 

aihevalintoihin. Esimerkiksi Halonen, Särestöniemi sekä Joan Eardley liikkuivat 

luonnossa ja olivat kiinnostuneet ympäristöstään. He myös maalasivat ulkona ainakin 

joidenkin töidensä osalta. 

 

 

2.3.1 Pekka Halonen (1865 – 1933) 

 

Vielä reilut viisitoista vuotta sitten maisemamaalaus ei juurikaan kiinnostanut, ja 

Pekka Halonen oli yksi kansallisromanttisista maalareista, mutta kuitenkin yhä use-

ammin kotimaisten museoiden pysyväisnäyttelyissä huomasin itseni seisomassa jon-

kin Halosen maalauksen edessä. Ihmettelin, miksi ne vetävät puoleensa. Lumiset tal-

vimaisematko? Lapsuuden ympäristön muotojen- ja värimaailman samankaltai-

suusko? 

 

Joidenkin teoksien vetovoimaa on vaikea järjellä selittää, mutta lumisten maisemien 

kaipuu on helppo ymmärtää Etelä-Suomessa vietettyjen vähälumisten talvien jälkeen. 
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Maalauksien lumen ja jäätyneiden järvien värisävyt näyttäytyvät tutuilta ja yhtä aikaa 

mystisiltä. Usein katseeni myös viipyy pitkään joidenkin teoksien taivaanrannassa, 

sen harmaansinisen, jopa hivenen violettiin häivähtävien vaarojen sävyissä. Ne värit 

on helppo tunnistaa edelleen itäsuomalaisessa maisemassa. Uskon myös lapsuuden 

kulttuurin ja ympäristön vaikutukseen, kuinka yksilö kokee ja näkee asioita. Halonen 

on elänyt lapsuutensa Lapinlahdella, jossa myös minä olen viettänyt koulun loma-ai-

kojani. Vaikka hän oli syntynyt noin sata vuotta aiemmin, samojen värisävyjen tun-

nistaminen hänen maalauksistaan ei ehkä sittenkään ole ihme, koska lapsuuden mai-

semien värit ovat heijastuneet samoilta leveysasteilta. Leveysaste ei ole muuttunut, 

joten vielä meillä auringon valo heijastuu samoista tulokulmista eri vuoden aikoina 

kuin sata vuotta sitten. Toisaalta jokainen näkee värit yksilöllisesti, mutta tunnistan 

Halosen maalauksista tietyt sävyt samanlaisiksi, kuin itse koen.  

Haen kuvataiteilijana samanlaisia sävyjä tehdessäni valkoisia pintoja, mutta voisin 

olla vieläkin rohkeampi lumen eri sävyjä maalatessa. Minua kiinnostaa myös Halo-

sen teoksissa tietynlainen dekoratiivisyys ja pelkistetyt muodot, esimerkiksi tykkylu-

misissa puissa teoksessa Talvista metsää Kinahmissa. 

 

Pekka Halonen puhui myös luontoarvojen puolesta. Luonnossa liikkuvana ja maise-

mamaalaukseen haksahtaneena tunnen hengenheimolaisuutta Pekka Halosen kanssa 

myös luontoarvojen puolesta puhujana. Tunnetusti Halonen oli kiivas metsäteollisuu-

den vastustaja juuri sen aiheuttaman luonnonhävityksen vuoksi. Siten on helppo löy-

tää yhtymäkohtia nykyajan ja 1900-luvun välillä yleisestä keskustelusta metsäteolli-

suudesta ja ympäristönsuojelusta. (Lukkarinen 2005,58) 

 

Opiskeluaikana Pariisissa, Gauguinin oppilaana, hän tutustui esoteeriseen buddhis-

miin sekä teosofiaan, ja siten hän koki, että taiteen ja tieteen tutkiminen oli jumalan 

valtakunnan etsimistä, mutta kuitenkin hän erotti toisistaan tiukasti uskonnollisuuden 

ja kirkollisuuden. Pekka Halonen koki pyhyyttä luonnossa, ja hänen luontosuhtees-

saan oli jopa uskonnollisia piirteitä. (Bonsdorff 2004, 23) Hänen mielestään ei ole 

mitään kristillistä taidetta, mutta maisema voi olla uskonnollista taidetta, hänen tiede-

tään sanoneen (Ilvas 2004,12). Ymmärrän tämän lauseen niin, että hänen ”kirkkonsa” 

on luonnossa ja maisemataulut ovat tietynlaisia alttaritauluja.  Näihin ajatuksiin mi-

nun on helppo samaistua, koska joskus itsekin tunnen kokevani jonkinlaista haltioitu-
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mista tietynlaisissa hetkissä sekä paikoissa ilman, että kuulun mihinkään uskonnolli-

seen ryhmittymään. Ehkä ne ovat kristityille kokemusta Jumalan läsnäolosta ja osalle 

buddhalaista valaistumista tai hetkiä, jolloin vain kokee olevansa yhtä universaalin 

kaikkeuden kanssa, yksi osa luontoa, yksi hiukkanen maailmaa - maailmankatsomuk-

sesta riippuen. 

 

” ja sopusoinnun etsiminen taiteesta on tullut niin sanoakseni osaksi uskontoani. 

Mutta innoitukseni lähde on luonto.” 

Pekka Halonen  

(Bonsdorff 2004, 54). 

 

 

2.3.2 Reidar Särestöniemi (1925 – 1982) 

 

Lappilaisen Reidar Särestöniemen teoksissa mukaansa imaisee mehevästi ja rohke-

asti käytetyt värit, mutta erityisesti hänen kokeelliset maalaustekniikkansa ovat jättä-

neet kiinnostuksen hänen teoksiinsa. Hänellä oli tietoa materiaaleista, ja monet hänen 

käyttämistään tekniikoista tunnetaan restaurointi- ja perinnemaalauksessa mutta eri 

tavalla. Sitä, mikä perinteisessä öljymaalauksessa on virhe, esimerkiksi pintamaalin 

krakeloituminen, hän käytti teoksissaan onnistuneesti tehokeinona. Hän tiputti teok-

siinsa pigmenttejä ja tuhkaa märälle väripinnalle ja sai siten teoksiin jännittäviä pin-

tarakenteita ja kuvioita, kuten jäkälän peittämissä kivissä. Hän maalasi siveltimellä 

sekä palettiveitsellä ja raaputteli pintaa joissakin teoksissa jopa puukolla saadakseen 

alemmat kerrokset näkyviin. (Ilvas 2000, 115)  

 

Käytän omien teoksien tekemiseen myös tuhkaa ja hiekkaa, lähinnä pigmentinomai-

sesti, mutta rakentaakseni myös pintastruktuuria. Samoin yhteistä on palettiveitsen 

käyttö, jolla levittelen värejä ja kaivelen esille alempia värikerroksia. Kuvataiteilijana 

katson lisäksi, kuinka työ on teknisesti tehty, vaikka sillä ei ole itse taiteen sanoman 

tai viestin kanssa tekemistä.  

 

Särestöniemi oli 1960 -luvun lopulla perehtynyt Henry Lhoten kirjaan Saharan kal-

liopiirrokset. Häntä kiinnosti kirjan ”karjapaimenten kauden” -aikaiset maalaukset, 

joiden sarvipäisillä eläimillä on sukulaissuhde hänen sen aikaisiin kippurasarvisiin 
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poroihin ja myöhemmin omana symbolinaan pitämien taivaanjaarojen kanssa. (Ilvas 

2000, 110) 

 

Nykyisissä maisemamaalauksissani en käytä symboleja eikä eläimiäkään näy, mutta 

maisemamaalaukseni alkoi juuri saman kirjan ja yhden tilaustyön innoittamana. Olin 

kiinnostunut ensin kalliomaalauksissa eläinten asennoista ja siitä, kuinka ne oli som-

miteltu. Samoin olin varma, että niissä oli käytetty myös muita luonnonväriaineita, 

kuin mitä niissä oli näkyvissä. Ne olisivat vain kuluneet pois ajan saatossa. Erityi-

sesti minua innostivat hevosantiloopit, ja tein niistä muutamia maalauksia siten, että 

ne olivat hevosen sekä antiloopin sekoituksia. Muuten maalasin ne mahdollisimman 

kolmiulotteisen näköisesti ja taustan tein kivijäljitelmäksi: olinhan juuri opiskellut 

marmorointia. Silloin pyrin pääosin maalauksissa vielä realismiin, vaikka joissakin 

teoksissa jo kokeilin erisävyisiä hiekkoja täysin abstrakteihin teoksiin. 

 

Reidar liikkui luonnossa ja oli huolissaan eläinten sekä koskemattoman luonnon puo-

lesta. Lehti- ja radiohaastatteluissa hän paheksui metsien ja soiden myrkyttämistä ja 

pelkäsi, että Ounasjoki kahlittaisiin sähköntuotantoon. 1970-luvun alussa hän teki 

luonnonsuojeluteemaan useampia teoksia nähtyään Lokan tekoaltaan aiheuttamat tu-

hot. (Ilvas 2000, 161-162) 

 

”Romantikkohan mie olen, mutta otan mie kantaakin töissäni.” 

Reidar Särestöniemi  

(Ilvas 2000, 162) 

 

 

2.3.3 Joan Eardley (1921-1963)  

 

Joan Eardley oli skotlantilainen taiteilija, vaikka hän oli syntynyt Etelä-Englannissa 

Sussexissa. Hän maalasi kahdessa paikassa studiossaan Glasgow’ssa ja pienessä poh-

joisen kylässä Catterlinessa. Kaupungissa ollessaan hän kuvasi pääosin lähialueen 

köyhälistön lapsia. Ulkona hän piirsi heistä nopeita luonnoksia, ja studiossaan hän 

teki teokset pastelleilla hiekkapaperille. (Elliot 2017, 23) 

Catterlinessa hän maalasi kuitenkin vain maisemaa, joissa aluksi hän kuvasi raken-

nuksia, kalaverkkoja ja niittyjä. Hän maalasi yleensä ulkona tuulessa ja sateessa sekä 
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liikkui skootterillaan, vaikka hänellä oli mukanaan maalausteline ja hänen maalausle-

vynsä saattoivat olla isoja. Sääolosuhteiden ja valon takia myös hänen työskentelyta-

pansa oli nopea. (Elliot 2017, 61-62)  

Viimeisinä vuosina hän kuvasi myös taivasta, merta sekä kivisiä rantoja, ja hänen tie-

detään lisänneen teoksiinsa esimerkiksi hiekkaa, ruohoa ja siemeniä. (Elliot 2017, 

60) Tämän ajan teosten maalausotteen ja voimakkaan siveltimen jäljen ansiosta hänet 

yhdistettiin amerikkalaiseen abstraktiin ekspressionismiin tyylillisesti, vaikka hänen 

maalauksissaan on tunnistettavia maisemallisia piirteitä. (Elliot 2017, 67) 

https://www.nationalgalleries.org/art-and-artists/features/joan-eardley 

 

Joan Eardleyn teoksiin olen tutustunut Edinburghissa ja kiinnitin huomioni juuri hä-

nen rohkeaan ekspressionistiseen ja vahvaan maalausjälkeen. Teokset ovat kuin 

myrskysäällä maalattuja. Kiinnostavinta niissä on suhmuraisen ja tumman taustan 

suhde valoisiin sekä kevyen värisiin etualalla oleviin yksityiskohtiin. Rosoisesta 

maalausjäljestä huolimatta teoksissa voi tunnistaa maisemallisia tekijöitä, mutta ne 

ovat ennemminkin vihjauksia todellisista paikoista tai asioista. Teokset saavat minut 

tuntemaan edelleen jotain ei niin konkreettista. 

 

Omissa teoksissani maisemallisuus on myös vielä tunnistettavissa, ja samalla tavalla 

saatan lisätä teoksiini muuta materiaalia, kuten olen aiemmin kertonutkin. Omiin te-

oksiinikin latautuu tunteita ja ajatuksia, joita en ehkä vielä teosta tehdessäni aina ym-

märrä käsitteleväni.  

Eardleyn kanssa yhteistä on myös kahdessa paikassa työskentely, mutta minun teos-

aiheeni ei muutu paikan mukaan, vaan tällä hetkellä työstän samoja teemoja maise-

mamaalauksen suhteen. Enemminkin kaupungissa työskentely vaikuttaa taulujen ko-

koon, koska siellä minulla käytössä pienempi tila ja maalaamiseen käytettävä aika on 

lyhyempi, mutta senhän ei pitäisi vaikuttaa sisältöön. Vai vaikuttaako sittenkin? 

  

 

2.3.4 Marc Rothko 1903 - 1970 

 

Mark Rothko tunnetaan suurista, muodoiltaan yksinkertaisista ja väreiltään voimak-

kaan intensiivistä teoksista. Niissä puhuvat monumentaalisuus ja hiljaisuus. Suuriko-

https://www.nationalgalleries.org/art-and-artists/features/joan-eardley
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koisten teoksien reuna-alueen alusmaalauksen päälle on maalattu neliön ja suorakai-

teen muotoiset värialueet siten, että sisällä olevien neliöiden reunat häiventyvät läpi-

kuultaen taulun reunavärien päälle. Rothko maalasi suuria teoksia siksi, että hänen 

mielestään pienessä teoksessa katsoja jää ulkopuoliseksi taidekokemuksesta, kun taas 

suuren kokoisessa teoksessa katsoja voi mennä teokseen sisään. (Crow 2006, 25) 

 

Hän uskoi, että taide on vahva viestintämuoto. Siksi hän ei ollut kiinnostunut värien 

ja muotojen suhteesta vaan inhimillisistä ja perimmäisistä tunteista, kuten tragedi-

asta, kiihkosta ja tuhosta. Monet ihmiset murtuvat ja itkevät vieläkin katsoessaan hä-

nen teoksiaan, koska silloin he kommunikoivat heidän omien todellisten tunteidensa 

kanssa. Hänen mielestään ihmiset, jotka itkevät hänen teoksiensa yhteydessä ja koke-

vat saman uskonnollisen kokemuksen, kuin mikä hänellä on ollut maalatessaan niitä, 

ovat ymmärtäneet kokemuksen. Jos jonkun mielestä mielen liikuttuminen johtuu 

vain värien suhteesta, Rothkon mielestä hän ei ymmärrä asian ydintä. (Baal – 

Teshuva 2017, 57) 

 

Siitäkin huolimatta, että hän ei halunnut ihmisten näkevän teoksissaan mitään konk-

reetista tai vain värien suhteita, hänen teoksissaan voi myös nähdä lineaarisesti kul-

kevan horisontin reunoiltaan sumuisten neliöiden välissä. Joten ihminen, joka on ny-

kytaiteeseen perehtymätön, voi nähdä Rothkon teoksissa taivaanvärit tai taivaan ja 

maan eli maiseman. Jos tämä näkymä, eli maisema, kuitenkin saa yksilön kokemaan 

perimmäisiä tunteita ja kokemuksia, kuten elokuvat tai musiikki herkistävät, eikö 

kuitenkin silloin tapahdu sama asia, mistä Rothko puhuu?  

Rothko tarkoittaa osittain uskontoa, ja mielestäni on kuitenkin kyse samoista tunte-

muksista tai pohdinnoista, mitä Pekka Halosen kohdassa luonnossa voi kokea. Olisi 

hienoa, jos taiteen kautta saisimme kokemuksen jostain meitä korkeammasta tietoi-

suudesta ja siten kehittyisimme henkisesti kypsemmiksi, mutta siitä meillä ei ole to-

disteita. Joten tunne siitä muuttuu uskoksi, mihin jumaluuteen, seitaan, kulmioon sit-

ten kukakin uskoo ja millaisen maailmankatsomuksen omaa. Tärkeintä kuitenkin 

olisi, että jonkinlaista sielun möyhintää meissä tapahtuisi.  

 

Katsojana koen varsinkin Rothkon kirkkaankeltaiset, oranssit sekä punaiset maalauk-

set hyvin voimaannuttaviksi, jopa terapeuttisiksi, ja hänen tummanpuhuvista maa-

lauksistaan voin aistia surun tai masennuksen läsnäolon. Tosin en ole nähnyt hänen 
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tummia maalauksiaan luonnossa, joten en voi tietää, minkä reaktion ne aiheuttaisivat 

minussa. 

 

Kuvataiteilijana olen pohtinut omissa teoksissa juuri teoksen koon psykologista vai-

kutusta. Olen aina ajatellut, että teokseni on ikkuna tai ovi johonkin ja siten kyse on 

myös teokseen sisälle menemiseen, sisällä olemiseen tai sen näkemiseen. Myös ihan 

konkreettisesti pienien töiden tekemisessä minulla on ongelmia saada sama intensi-

teetti kuin isommissa tauluissani. 

 

Mielestäni taiteen tehtävä on saada ihmiset liikuttumaan ja tuntemaan, mutta tehdes-

säni teoksia minun ei kuulu ajatella sitä. Merkityksen pitää tulla itsestään, ja ihmiset 

kokevat sen saman yhteyden, jos he haluavat tai pystyvät ymmärtämään teosta. 

 

Edellä käsittelemien eri aikakausilta olevien taidemaalarien vaikutusta omaan teke-

miseen on vaikea ensin hahmottaa, koska omasta mielestään sitä tekee juuri oman 

näköistään maalausjälkeä mutta vain inspiroituu muiden teoksista. Vaikka tutkin 

mielelläni, miten jokin on tehty ja mitä värejä siinä on ehkä käytetty, en koskaan jäl-

jennä teoksia. Aiheet ja tekniikat voivat olla samoja.  Minut on kasvatettu niin, että 

vaikka maailmassa kaikki aiheet ovat olemassa ja niitä on käsitelty sukupolvesta toi-

seen, asiat pitää tehdä aina omalla tavalla tai tuoda siihen se oma näkemys.  

Toisaalta on helppoa huomata, miksi olen valinnut esimerkeiksi juuri nämä taiteilijat. 

On hyvä tuntea taidehistoriaa ja tunnistaa oma tekeminen sen jatkumona. Se antaa 

syvyyttä ja perspektiiviä omaan tekemiseen. Olen kuitenkin oman aikakauteni ihmi-

nen, ja meidän kulttuurimme vaikuttaa näkemyksiimme ja makuihimme ja tapaamme 

käsitellä asioita, vaikka kuinka olisimme yksilöitä tai omanlaisia persoonia.  

 

Joidenkin taiteilijoiden kohdalla olin kiinnostunut työvälineen taitavasta käytöstä ja 

ilmaisusta. Siten he rohkaisevat minua jatkamaan omalla tavallani tehdä maisemaa. 

Heillä kaikilla on jotain, mikä kiinnostaa inspiroitumisen lisäksi, ja he puhuvat kieltä, 

mitä ymmärrän. Heillä on myös sitä, mitä kohti itse olen ehkä pyrkimässä. Toisten 

maalareiden teoksista opin näkemään konkreettisia asioita ja ennen kaikkea näke-

mään niitä asioita, joita ei voi kirjoittaa ja joille ei ole sanoja. 
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2.3.5 Maisemamaalaus nykytaiteessa 

 

Nykytaiteilijoihin ja heidän teoksiinsa voi tutustua helposti netin kautta, mutta ai-

neisto on suurelta osin kuvia eli visuaalista. Teoksista saa aina parhaan kuvan kuiten-

kin näkemällä ne luonnollisessa tilassa, koska kaikki sävyt, siveltimien vedot, pinnan 

kiillot ym. eivät välttämättä näy oikeanlaisina sähköisessä muodossa. Siksi jos on 

mahdollista, kannattaa käydä katsomassa näyttelyitä museoissa ja gallerioissa. Netin 

kautta kuitenkin tavoittaa nopeasti monia erilaisia teoksia taiteen eri genreistä, ja si-

ten saa helposti jonkinlaisen yleiskattauksen taidemaailmasta.  

Aloitin tutustumaan maisemamaalauksen nykytilaan juuri perehtymällä erilaisten ko-

timaan ja kansainvälisten kuvataiteen myyntialustojen sivustoilla, joista aina ensim-

mäisenä esille tulivat hyvin klassiset sekä romanttiset maisemamaalaukset jopa edel-

lisiltä vuosisadoilta. Nykyäänkin monet tekevät realistista maisemaa, mutta teoksien 

kuvat ovat enemmän lähikuvia kuin panoraamaa.  Kun jatkoin hakemista, teokset al-

koivat muuttua abstraktimmiksi, joissa kuitenkin oli häivähdys maisemasta. Tai jos 

ne olivat tyystin irti alkuperästään, puhuttiin enemmän mielenmaisemista.  Maisema-

maalaus tuntuu pitävän pintansa edelleen, vaikka sen tekemisen keinot ja sisällön 

painotukset ovat osittain muuttuneet. 

 

Heli Hiltusen (s. 1960) valokuvaa ja maalauksia yhdistävät teoskokonaisuudet ovat 

hyvä esimerkki maisemamaalauksen nykykeinoista ja sisällöistä. Kahden ilmaisukei-

non yhteisvaikutuksessa valokuva rinnastetaan maalaukseen ja päinvastoin. Valoku-

vat ovat käsitelty maalauksien tapaan, ja maalaukset ovat tehty kuin sumennetuiksi 

valokuviksi. Kuvasarjojen kautta kerrotaan, kuinka muistikuvat voivat muuttua tai 

kadota. Teokset ovat pieniä, noin 30-40 cm korkeita, ja ne esitetään sarjassa. Siten 

katsojalle muodostuu kuva maiseman palasista tai muistikuvista. (Kujanen 2006, 

277) 

 

On mielenkiintoista pohtia erilaisten teoksien vuorovaikutusta juuri Hiltusen esittä-

mällä tavalla, missä hänen omat teoksensa ovat suhteessa hänen toisiin teoksiinsa. 

Itse näen, että omat veistokseni ovat suhteessa omiin maalauksiini, vaikka ne ovat 

keskenään erilaiset ja harvoin ne ovat esillä yhdessä. Maisemamaalaus figuratiivisen 

veistoksen taakse aseteltuna muuttaa teoksien sisältöä. Silloin näen maalaukset 
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enemmän mielenmaisemana, ja maisema muuttaa tai vahvistaa taas veistoksen ai-

heuttamaa tunnetilaa, koska silloin käsittelen teoksia yhtenä kokonaisuutena. 

 

Nanna Susi (s.1967) maalaa suuria unenomaisia, mutta tunnekylläisiä mielenmaise-

mia, joiden aiheet ja tunnelmat vaihtelevat ilosta suruun. Ne ovat värikylläisiä, ja hä-

nen maisemiinsa on upotettu symboleja, esimerkiksi portteja, ovia, ikkunoita, malja-

koita ja ihmisfiguureja. Salon veturihallissa olleessa retrospektiivisessä näyttelyssä 

29.9.2018 - 13.2.2019 oli laaja kattaus hänen teoksiaan. (Saari 2018) 

 

Omat maalauksenikin ovat muuttuneet osittain mielenmaisemiksi, vaikka niistä tun-

nistaa vielä maisemallisia tekijöitä. Nanna Suden siveltimen jälki on enemmän viiva-

maista, kun itselläni kädenjälki on läiskämäistä johtuen lähinnä tyylillisesti eriävästä 

välineen käytöstä. En myöskään käytä teoksissani symboleja, mutta olen jälkikäteen 

huomannut, että minulla on kuvassa aina muutama puu tai oksia, jotka tavallaan voi-

vat kuvastaa ihmisiä tai asioita ja niiden suhteita. 

 

Biene Felt (s.1060) https://biene-feld.de/kuenstler/biene-feld/   on berliiniläinen mai-

semamaalari, jonka teoksista voi tunnistaa maiseman, vaikka myös hänen teoksiensa 

sisältö on kahtalainen. Hän kuvaa pohjoista maisemaa, ja hänen vaikuttimensa löyty-

vät luonnosta, maasta ja vedestä. Biene käyttää palettiveistä maalaten ja raaputtaen. 

Hän myös piirtää öljyvahaliiduilla teoksiin pieniä kuvioita, joten hänen teoksissaan 

on vahva pintastruktuuri ja osittain kevyet maanläheiset sävyt. (Lindemann 2012, 36) 

 

Näin hänen teoksiaan kierrellessäni Berliinin gallerioita, esimerkiksi Galerie Born 

Berliinissä Potzdamer Strassella, ja pidin erityisesti hänen öljymaalauksistaan. Vie-

hätyin, jopa lumouduin, hänen tekemänsä pintarakenteen vuoksi ja siitä, kuinka pääl-

limmäiset värikerrokset olivat kuin pyyhitty pintaan kohokohdissa. Hänen teoksis-

saan oli jotain samaa henkeä kuin omissa maalauksissani, tai ainakin siinä, mitä olen 

teoksiini hakenut. Silti eroavaisuuksiakin löytyi lähinnä teokseen valittujen vaaleam-

pien värisävyjen suhteen. 

 

Nykymaisemamaalauksissa mieltäni ilahduttaa niiden monimuotoisuus ja siihen liit-

tyvä suhde ihmisyyteen tai luontosuhteeseen. Maisemamaalaus ei ole vain konkreet-

tinen maisema jostain, vaan sitä käsitellään ihmisten tunteiden ja ajatuksien kautta. 

https://biene-feld.de/kuenstler/biene-feld/
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Siten se tulee lähemmäksi ihmistä etenkin, jos on kiinnostunut nykytaiteesta. Maise-

maa voi lähestyä myös värien ja sävyjen kautta, jotka monille voivat toimia terapeut-

tisena kohtaamisena taiteen kentässä. Taiteilija voi myös viehättyä maalauksen mate-

riaaleista, ja jos hän ei halua maalata ihmisiä tai eläimiä vaan tehdä teoksistaan mai-

semia, se resonoi hänen sisäisen maailmansa kanssa. 

Siksi maiseman ei tarvitse olla tunnistettavissa, vaan sen voi aistia. Silloin se muut-

tuu elämyksestä kokemukseksi ja siten täyttää taiteen tehtävän monella tasolla. 
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3 KEHITTÄMISTYÖN PROSESSI  

 

Tässä osiossa halusin raottaa vähän lisää nykymaisemamaalauksen tilaa ja tekijöiden 

luontosuhdetta kyselyn avulla. Yritän myös kuvata taiteentekemisen prosessia, kun 

kerron eri toimintatavoistani ja niihin liittyvistä ja vaikuttavista tekijöistä. Samalla 

yritän avata ns. hiljaista tietoa.  

 

Hiljainen tieto on hyvin vaikeasti ilmaistava asia, koska se on tullut tekemisen ja ko-

kemisen kautta. Siihen sisältyy subjektiiviset näkemykset, intuitio ja osaaminen. 

(Anttila 2005, 75) 

 

Tarkastelen tässä osiossa myös kahteen näyttelyyn valmistettuja teoksia yrittäen sitä 

kautta kertoa prosessin jatkuvuudesta ja siitä, kuinka olen kehittynyt taiteilijana sekä 

mihin suuntaan olen menossa tai mihin minun pitäisi pyrkiä. 

 

 

3.1 Kysely 

 

Kyselytutkimuksessa voidaan käyttää avointa tai suljettua kysymyksenasettelua. Sul-

jettu kysymys tarkoittaa, että kysymyksen vastauksiin on annettu valmiit vastaus-

vaihtoehdot, joista vastaaja valitsee itselleen sopivimman: esimerkiksi olen saamaa 

mieltä, en osaa sanoa tai olen eri mieltä.  

Avoimessa kysymyksessä jokainen vastaaja voi vastata niin vapaasti ja laajasti kuin 

kokee itselleen mielekkääksi. (Anttila 2005, 162) 

 

 

3.1.1 Kyselyn alkuasetelmat 

 
Valitsin kyselyn haastattelun sijaan, koska halusin kyselyn pysyvän pienenä lisänä 

suhteessa opinnäytetyön muihin osioihin ja siten ehkä muodoltaan tiiviimmin kirjat-

tuna, jossa ilmentyisivät kuitenkin samat asiat kuin haastattelussa mutta napakammin 

ilmaistuina. Ajattelin, että haastattelusta olisi muodostunut ehkä liian rönsyilevä ja 

lopputulos olisi ollut kuitenkin sama. Halusin tehdä kyselyn siksi, että saisin sen 
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avulla vähän lisää raotettua muiden taiteilijoiden näkemyksiä maisemamaalauksesta 

ja sen lähtökohdista - ehkä saisin myös tukea omille pohdinnoilleni. 

 

Ensin pohdin, mihin asiaan haluan lisää valaistusta ja miten teen kyselyn sekä miten 

valitsen kyselyyn osallistuvat henkilöt.  

 

Halusin tietää siis, mitä mieltä nykytaiteilijat ovat maisemamaalauksen tilasta ja tai-

teilijoiden luontosuhteesta. Maisemamaalauksesta kiinnostuneet taiteilijat valitsin 

osittain kollegojen avulla, osittain pyrin löytämään maiseman tekemisessään eri tyy-

lisiä maalareita.  

 

Kysymykset suunnittelin avoimiksi kysymyksiksi, joihin jokainen vastaaja saattoi 

vastata niin laajasti sekä vapaasti kuin halusi ja kertoa sen itselleen mielekkäällä ta-

valla kysymyksen aiheeseen liittyen. Valitsin avoimen kysymyksen asettelun myös 

siksi, että en tavallaan johdattele vastaajia vastaamaan haluamallani tavalla. Avoi-

meen kysymykseen he pystyivät myös vastaaman niin laaja-alaisesti kuin halusivat. 

 

Päätin, että teen vain muutamia kysymyksiä yhdelle A4:lle ja lähetän kyselyn sähkö-

postilla liitteenä, jolloin he voivat kirjoittaa vastaukset suoraan kysymyksien alle. Jos 

olisin haastatellut kasvokkain tai puhelimen välityksellä, olisin joutunut äänittämään 

keskustelut. Nyt sain vastaukset suoraan vastaajan kirjaamina. Käytännössä kuiten-

kin keskustelin heidän kanssaan puhelimessa ensin ja sitten lähetin kyselyn saatekir-

jeen kera sähköpostiin. Saatekirjeessä kerroin mitä opiskelen, mistä olimme sopineet, 

mihin käytän vastauksia ja kuinka toimitaan. Kysymyksiä oli neljä, ja niihin sai vas-

tata vapaasti omalla tavallaan. Kysymyksistä rajasin tietoisesti pois kaikki ylimääräi-

set lisäkysymykset, koska niillä olisin voinut johdatella vastauksia haluamaani suun-

taan. Pyrin tekemään haastattelun mahdollisimman yksinkertaiseksi ja helpoksi sekä 

vastaajille että itselleni. 
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3.1.2 Kyselyyn osallistujat ja kysymykset 

 

Kyselyyn osallistui viisi omalla alueella aktiivisesti vaikuttavaa kuvataiteilijaa eri 

puolelta Suomea. He edustivat Pohjois-Karjalaa, Pohjois-Savoa, Etelä-Savoa, Kaak-

kois-Suomea ja Varsinais-Suomea. He ovat syntyneet vuosien 1961-1981 välillä. He 

kaikki ovat työskennelleet kuvataiteilijoina yli kymmenen vuotta ja jotkut useampia 

kymmeniä vuosia. Heidän tapansa tehdä maisemaa eroavat toisistaan, ja siksi ajatte-

lin, että vastauksissa saisi hyvän yleiskäsityksen nykymaisemamaalauksesta, vaikka 

kysely tehtiin pienelle ryhmälle. 

 

Tulkitessani vastauksia olen numeroinut vastaajat yhdestä viiteen siten, että he ovat 

K1, K2, K3, K4 ja K5. Käsittelen vastauksia siten, että ensin yritän löytää yhteiset te-

kijät ja sitten nostan joitakin huomioita esille. 

 

Kysymykset ja vastauksien käsittely: 

 

1. Mitä luontoyhteys merkitsee sinulle? 

 

Kaikilla vastaajilla oli positiivinen luontosuhde, ja he kokivat luontoyhteyden 

tärkeäksi asumisympäristöstä riippumatta. Luonto nähtiin pääosin rauhoitta-

vana ja innoittajana.  

 

K3 kirjoitti myös luonnon hyödyntämisestä ja korosti vastuullisuutta sekä 

suhteellisuutta, missä määrin ihminen voi hyödyntää ympäristöään.  ”Luonto 

on toki hyödyke eli viljely, metsästys, kalastus, lemmikkieläimet, yms. ja hyö-

dykkeeksi voi katsoa myös luontomatkailun vaellusreitteineen ja muut vastaa-

vat. Näissä esimerkeissä korostuu vastuullisuus ja suhteellisuus, missä mää-

rin ihminen hyödyntää ympäristöä.” (K3) 

 

K1 vastaajista mainitsi luonnon olevan innoittajan lisäksi ”vastustaja, opet-

taja, ruokkija”(K1), jonka me monta kertaa unohdamme. Esimerkiksi useim-

mat meistä eivät hanki ruokaa suoraan luonnosta jokapäiväisessä elämässään 

tai eläisi eräolosuhteissa ilman elämää helpottavia apulaitteita tai välineitä. 

Meillä Pohjoismaissa ei myöskään ole tapahtunut vielä mitään suuria luonnon 
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aiheuttamia katastrofeja, vaikka muutoksia ilmastossa on tapahtunutkin. Yk-

silölle ongelma näyttäytyy lähinnä, kun apulaitteemme tai hienoa elektroniik-

kaa sisältävät kulkuvälineemme eivät toimi pakkasella. ”Luonto itsessään ei 

ole hyvä tai paha, silti taivun siihen käsitykseen, että luonto on parempi kuin 

ihminen. Ainakin se on voimakkaampi.” (K2) 

 

2. Miten luontoyhteytesi näkyy teoksissasi, vai tarvitseeko sen näkyä? 

 

Kaikilla tekijöillä luontoyhteys näkyy jollakin tavalla, vaikka osan vastaajien 

mielestä sen ei tarvitsisi näkyä selkeästi. Poikkeuksen tekee vastaaja K5, joka 

on aiemmin vältellyt teoksissaan liian suoria viitteitä tai mielikuvia luon-

nosta. ”Pyrin usein tietoisesti jopa välttämään liian suoria viitteitä tai mielikuvia 

luonnosta. Tällä hetkellä kuitenkin olen rakentamassa töitäni yhä enemmän lähtö-

kohdiltaan jonkinlaisille luontoon pohjautuville visuaalisille kokemuksille ja havain-

noille. Tämä tarkoittaa nimenomaan suhdetta väriin ja valoon. ”(K5). Hän pyrkii 

tekemään teoksia, jotka pohjautuvat aistilliseen olemassaoloon. Kaikki vas-

taajat tekevät havaintoja luonnossa omasta lähtökohdastaan, mutta yhteistä oli 

juuri väriin ja valoon liittyvät havainnot. K4 kirjoitti hienosti omista lähtö-

kohdista pimeästä ja valosta ”elän sitä, maalaan sitä” (K4).  

 

Joidenkin teoksissa luontoyhteys taas näkyy suoraan: ”Se näkyy suoraan siinä, 

että kuvaan osassa teoksistani luontoa. Muitakin aiheita kuvatessani pyrin 

välttämään keinotekoisuutta” (K1).  

 

K2:n teoksissa sääolosuhteet saavat symbolisia merkityksiä ”esimerkiksi 

sumu on epätietoisuuden verho tai se kuvaa epäselvyyttä itselleni ajankohtai-

sista asioista, tunnelmista. Kuvaan luontoa lähinnä muistista; maalaukseni 

ovat kuvia kuvitelluista tai nähdyistä paikoista, luonnosta ilman ihmistä tai 

rakennuksia.” (K2) Hänen teoksissaan luontoyhteys näkyy myös enemmän 

toivona ja lempeytenä.  

 

K3:lla on kaksi linjaa, kuinka luontoyhteys näkyy hänen teoksissaan. ”Itsel-

läni on ollut karkeasti sanottuna kaksi eri linjaa maiseman kuvaamisen suh-
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teen: toisinaan otan kantaa ihmisen luontosuhteeseen, ympäristön muokkaa-

miseen ja muuttumiseen, mutta toisaalla maalaan maisemaa näkymän innoit-

tamana ja joskus se on ikään kuin tekosyy maalaamiselle.” (K3) 

 

3. Mikä sinulle on tärkeintä taiteen tekemisessä? 

 

Kaikille yhteistä oli halu syventää ymmärtämystä elämästä, maailmasta tai 

omasta tekemisestä. Kaksi halusi rehellisesti kehittyä maalarina ja taiteilijana, 

mikä on varmasti useimpien tavoite yleensä.  

K4 kirjoitti ”Taiteen tekeminen on kokonaisvaltaista olemassaoloa, keino kä-

sitellä itseni ja maailman välistä tilaa.”(K4)   

K1 huomioi myös katsojan ”tärkeää on etsiä maalaamalla kuvia, jotka sy-

ventävät sekä minun että toivottavasti myös katsojan ymmärrystä maail-

masta.” (K1) 

 

K2 kirjoittaa myös taiteilijan maalausprosessin tärkeydestä ”Maalaten saavu-

tettu sisältö, syvyys ja siihen pyrkivä prosessi. Rakastan tunnetta uudesta te-

ospohjasta; sitä fiilistä, kun tietää että eleiden ja värien kautta voi luoda jo-

tain uutta joka kerta. Ja siihen liittyvää ihmettelyä kankaan edessä… Pidän 

hetkistä, kun saan rauhassa pohtia elämän ja kuoleman mysteeriä ja tehdä 

siitä tulkintoja kankaalle. Kangas toimii identiteettini peilinä.” (K2) 

 

K4 ja K5 kirjoittivat myös siitä, että maalaamalla voi tuoda esille asioita, joi-

hin ei ole sanoja. K5 siteerasi ””Meidän sisällä on jotain millä ei ole sanoja, 

ja sitä me olemme ” (Jose Saramago) ”Miten hienosti kirjailija Saramago 

antaakaan tässä pallon kuvataiteilijoille.” K5 

 

4. Millaisena näet maisemamaalauksen nykytilan, onko sillä yleisesti annetta-

vaa ja kiinnostaako se nykyihmistä? 

 

Maisemamaalaus nähtiin monimuotoisena ja moniselitteisenä. Se koettiin 

kiinnostavaksi edelleen, vaikka perinteinen maisemamaalaus ei ole trendien 

huipulla ja uusien medioiden koettiin vievän enemmän huomiota.  

Maisemamaalauksen kiinnostavuudesta mainittiin, ”Luulen, että kiinnostus 
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maisemamaalaukseen voisi kasvaa samoin kuin kiinnostus kotimaan matkai-

luun, lähiruokaan ja arjen hidastamiseen. (K1) 

 

K5 kirjoitti maalauksen traditiosta suhteesta näkemiseen, ja hän näki paljon 

esimerkkejä maisemamaalauksista, jotka olivat vain maalattuja kuvia valoku-

van pohjalta. Lähinnä häntä vaivasi, jos aiheen käsittely oli ohutta ja näkemys 

maalaamisen keinoista oli suppeaa.  ”Siis teoksia, joissa aiheen käsittely on 

ohutta ja suppea näkemys maalaamisen traditioista ja keinoista. Mutta on 

myös paljon hienoja maalauksia, joissa on löydetty erilaisia, merkityksellisiä 

näkökulmia aiheen havainnointiin, maisemaan ja maisemamaalauksen raken-

tamiseen.” (K5) Hänen mielestään maisemamaalauksen mahdollisuudet kas-

vavat merkityksellisistä näkökulmista ja havaintoihin liittyvistä kysymyk-

sistä, joita taiteilija esittää itselleen. Hän lisäsi myös maalaamisen prosessista 

”Kuitenkin aihe on vain alku, lähtökohta jollekin mitä maalauksessa tapah-

tuu. Ja se on aina seikkailu, joka viekin meidät usein jonnekin aivan muu-

alle.” (K5) 

K4 kirjoitti, että maalauksella on paljon annettavaa nykyihmiselle tässä nope-

assa, pirstaleisessa ja sähköisessä maailmassa, ”En ehkä osaa erotella maise-

mamaalamista maalaamisesta yleensä, mutta onhan maisema aiheena ikiai-

kainen, ihmiseen sisäänrakennettu. Maalaus tarjoaa paikan pysähtyä, aja-

tella, hengittää. Tuntuu, että se myös kiinnostaa.”(K4) 

 

 

3.1.3 Kyselyjen yhteenveto 

 

Kyselyn vastauksista yritin hahmottaa ja ymmärtää olennaisen informaation sekä 

koostaa siitä kokonaisuuden. Koska käsittelin vastauksia nimettöminä ja vain nume-

romerkinnällä, oli helppo muuttua ulkopuoliseksi aiheenkäsittelijäksi. Se, että sain 

asian tiivistettyä omaksi kirjalliseksi ja ymmärrettäväksi muodoksi, oli taas vähän 

enemmän aikaa vievää, vaikka käsittelin vain pienen ryhmän vastauksia. 

 

Itselläni oli hyvin samantapaisia ajatuksia maisemamaalauksen kiinnostavuudesta ja 

nykytilasta omalla kohdallani kuvataiteilijana sekä katsojana, mitä kyselyn vastauk-
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sissa tuli ilmi. Taiteilijat kuitenkin itse päättävät, miten he haluavat tuoda lähtökohti-

aan näkyville ja mikä osuus on luovuutta heidän taiteellisessa prosessissaan. Kaikilla 

genreillä on omat kannattajansa sekä katsojansa fotorealistisista maisemista sielunku-

vamaisemateoksiin. Mielestäni kaikilla teoksilla on myös taiteenkentässä tehtävänsä, 

jos sen tehtävänä on muistuttaa esimerkiksi meitä meidän luontosuhteestamme mai-

semamaalauksen suhteen. Varsinkin, kun aiemmin kerrotun Korpelan kokeiden poh-

jalta voisin kuvitella, että luontomaalauksilla olisi myös hyvinvointia lisäävä vaiku-

tus. (Williams 2017, 178) 

Tietenkin on paljon aivosoluja kutkuttavampaa, jos maalauksissa löytyy useampia 

ajattelun tasoja ja näkemyksiä - on ne tehty perinteisesti tai uudempia keinoja käyt-

täen.  

 

Oma suhtautuminen luontoon oli hyvin samanlainen kuin kyselyyn osallistuneiden 

taiteilijoiden kanssa. Taiteilijalle luonto on innoituksen, virkistyksen ja havainnoin 

paikka, mistä ammennetaan omaan tekemiseen juuri värien ja valojen tutkimisen 

kautta. Itse tutkin myös muotoja ja materiaaleja. Yritän tuoda esille myös kokonais-

valtaista luonnon kokemista maalauksen keinoin niin, että kuvistani voisi aistia muu-

takin kuin vain näköhavaintoja.   

Osan taiteilijoiden teoksissa maisema näkyy selkeästi, ja osalla se on häivytettynä 

mielenmaisemiin tai aivan toisen tyyppisiin teoksiin. Suhteessa heidän kertomaansa 

tapaan tehdä teoksia omat teokseni ovat saman tyyppisiä. Tai ne ovat niiden välissä 

juuri esittävyydessään ja ei-esittävyydessään, koska useimmista teoksistani voi tun-

nistaa maisemallisia piirteitä ja osassa teoksissani niitä ei enää näy. Luontosuhteeni 

teoksissani näkyy esimerkiksi näyttelyiden teemassa tai teoskokonaisuudessa, ei niin-

kään yhdessä itsenäisessä teoksessa. Luontosuhteen ei siis tarvitse näkyä, mutta ehkä 

se näkyy kuitenkin. 

 

Taiteentekemisen lähtökohdat ovat tärkeitä, ja pohdin sekä käsittelen niitä ennen ja 

jälkeen sekä työskentelyn ajan, vaikka saattaisinkin toimia intuitiivisesti itse tekemi-

sen suhteen. Minullekin, kuten useimmille maalareille, myös itse maalausprosessi on 

tärkeä ja olennainen osa kuvataiteilijuutta. Kaikki materiaalit, värit, välineet ja hajut 

sekä itse tekeminen inspiroivat myös. Samalla tavalla kuin useimmat muutkin kuva-

taiteilijat haluan kehittyä maalarina ja syventää näkemystä myös taiteen kentästä. 
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Olin kuitenkin yllättynyt kyselyyn osallistuneiden kuvataiteilijoiden positiivisesta 

suhtautumisesta yleisesti ihmisten maisemamaalauksen kiinnostavuudesta nykyai-

kana, koska itse olen aikaisemmin hiukan kyseenalaistanut sitä juuri siksi, että muut 

mediat tahtovat viedä huomion yleisesti.  

Sekin on mieltäni hivelevä ajatus, että maalaus yleensäkin tarjoaa paikan pysähtyä ja 

ajatella tässä hektisessä ja tehokkuutta palvovassa maailmassa. Puhumme terveelli-

sen ruuan, liikunnan ja hyvien elämäntapojen puolesta, mutta voisimme puhua myös 

terveellisen rauhoittumisen ja keskittymisen puolesta. 

 

 

3.2 Oma taiteellinen tekeminen 

 

Omassa työskentelyssäni luonto, sen muodot, värit ja sävyt ovat lähtökohtana maa-

lauksilleni ja siten inspiraation lähteenä. Mutta itse työskentelyprosessissa työ saa 

muuttua abstraktiksi mielenmaisemaksi (Weckman 2005, 21). Maalaukseni ovat 

myös yhden pysähtyneen hetken tiloja, joissa pirstaleinen ja kaoottinen maailma py-

sähtyy tiukasti rajattuun kuvaan. 

 

Pääosin maalaan öljyväreillä, mutta teen joitakin teoksia myös akryylillä. Molem-

missa väreissä on omat hyvät puolensa. Esimerkiksi akryyliväreihin lisätty hiekka ja 

muut materiaalit eivät tarvitse lisäaineita sitomiseen, koska akryyli muovina on hyvä 

sideaine. Akryyliväreillä on mahdollista leikitellä eri tekniikkojen avulla: sen avulla 

voi esimerkiksi siirtää piirroksia. Lisäksi sille on kehitetty myös kaikenlaisia lisäai-

neita esimerkiksi lisäämään läpikuultavuutta ja paksuutta sekä pidentämään kuivu-

misaikaa, koska siihen on haluttu samoja ominaisuuksia lopputuloksen suhteen kuin 

öljyväreillä maalatessa.  Pidän öljyvärejä kuitenkin ekologisempana vaihtoehtona, 

koska akryyli on muovia ja siten mikromuovia irtoaa veteen, jopa elimistöön, jos ei 

suojaa ihoa. Työturvallisuuden ja eri aineiden suhteen olen opetellut käyttämään esi-

merkiksi suojakäsineitä, koska en vielä ole halunnut luopua tärpätistä ja dammarver-

nissan käytöstä. 

 

Omaan tekemiseen vaikuttaa omanlainen tapani nähdä ja kokea asioita, ja sillä on 

jonkin verran tekemistä synestesian eli aistien sekoittumisen kanssa. Minulle tietyillä 

sanoilla on muoto ja väri, jotka näen mielessäni. Esimerkiksi kuume on väriltään 
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haaleankeltainen, joka sekoittuu tietyn sävyiseen vaaleaan vihreään, ja muoto on 

kuin valuvaa jäätä. Hyödynnän näkemystä jonkun verran teoksissani, mutta koska 

kokemukset ovat yksilöllisiä, ehkä niiden tulkinta avautuu vain itselle. Kokemukset 

voivat olla myös mielikuvituksellisia, mutta se on vain taiteentekemisen materiaalia. 

 

 

3.2.1 Mielikuvat ja aloitus 

 

Myönnän, että opetuskauden jälkeen kestää noin kuukauden päästä ajatuksellisesti 

irti opetustyöstä, varsinkin jos opettaa useita tunteja viikossa. Aikaisemmin pidinkin 

sitä vain omana saamattomuutena, mutta juteltuani useiden opettavien taiteilijoiden 

kanssa huomasin, että flow–vaiheen saavuttamiseksi omassa tekemisessä kestää jopa 

useita viikkoja. Tässä taiteentekemisen alkuvaiheessa kierrän taidemuseoita ja galle-

rioita, koska se on inspiroivaa ja samalla näkee, mitä ajassa liikkuu.  

 

Nyt olen jo sopeutunut ajatukseen, että liian pitkän tauon jälkeen maalaaminen tak-

kuilee. Treenaan kädenliikettä kuitenkin huomaamattani joka päivä piirtelemällä epä-

määräisesti luonnosvihkoihin ja paperinkulmiin esimerkiksi luennoilla. Kun itse olen 

oppilaana, huomaan keskittyväni kuuntelemiseen paremmin, kun teen käsilläni jotain 

pientä. Alun orientoimishaasteista huolimatta maalaaminen kannattaa kuitenkin aloit-

taa, koska tekeminen ruokkii ajatuksia, vaikka se olisikin aluksi teknistä treenaa-

mista. Siksi ei kannata vain jäädä odottelemaan inspiraatioita, vaikka tekeminen luis-

taa paremmin innostuneessa mielentilassa. Tänä ” inspiraatiota odotellessa” –aikana 

ajatukset tapauksessani tyhjenevät talven muista töistä, ja siten pikkuhiljaa siirryn 

konkreettiseen tekemiseen. 

 

Nerous, tuo kaksikasvoinen itsemme ja keinojemme syvällinen tuntemus, on edelleen-

kin 99% perspiraatiota (hikeä) ja 1% inspiraatiota.  

Josef Albers  

(Arne, Enckell & Pallasmaa 1985, 44) 

 

Ympäri vuoden otan puhelimella luonnoskuvia inspiroivista paikoista, muodoista ja 

väriyhdistelmistä, joita sitten muhittelen aivoissani. Kiinnostavimmista kuvista ra-

jaan ylimääräiset asiat pois tai suurennan pienet yksityiskohdat niin suureksi, ettei 
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kuvasta tiedä, mistä tai mitä se on. Sen jälkeen yleensä tulostan rajatut kuvat pape-

rille. Rajattuja luonnoskuvia käytän apuna maalatessani värisävyjä tai tarkistaessani 

muotoja. Luonnoskuvat toimivat kuten luonnosvihko muistin apuna. Kuvat ovat siis 

vain luonnoksia, joten en jäljennä niitä, ellei kyseessä ole tilaustyö ja siten teoksessa 

voi olla tarkkaan määritelty lopputulos. Valokuvat eivät ole minulle siis taiteenteon 

väline, vaan väline muistaa värit, sävyt, viivat, muodot, tunnelmat ja ajatukset. 

 

 

Kuva 3. 

Tässä luonnoskuvassa veden värit ja sävyt ovat muistin kannalta pääosassa. 

 

 

 

Kuva 4. 

Tähän luonnoskuvaan olen rajannut vedenpinnan väreilyitä. 
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Kuva 5. 

Väreilyä, öljy kankaalle, 80 cm x 60 cm, v.2017 

 

Väreilyä teoksessa näkyy esimerkinomaisesti, kuinka yhdistelen luonnoskuvien in-

formaatioita. Teoksen tekeminen ei ole mekaanista kuvien toistoa, vaan maalaaminen 

saa kulkea omalla painollaan ja muuttua omaan suuntaansa. Teoksen voi nähdä tyl-

sästi vain vedenpinnan tutkielmana, mutta siinä voi myös nähdä kaksi olentoa, jotka 

kohtaavat kuvajaisessa. Vai onko sittenkin kyseessä rannalla tapahtuvien asioiden 

heijastumia?  
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Kuva 6. 

Kevät, öljy kankaalle, 100 cm x 50 cm, v.2014 
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Toisessa tavassa, luovassa ja inspiroituneessa tilassa, minulle muodostuu selkeitä 

kuvia ajatuksiini, jotka veistoksien kohdalla näen kolmiulotteisina, kuten ilmassa. 

Siksi ne pitäisi päästä nopeasti toteuttamaan, tai ainakin ne pitäisi ehtiä 

luonnostelemaan. Nämä tällä tavalla tulleet ideat on helppo toteuttaa, eikä niiden 

työstäminen yleensä takkua. Silloin kun on flow –vaihe, maalaaminen ja pinnan 

rapsuttaminen tapahtuvat lähes meditatiivisessa tilassa. Maalatessa kuuntelen yleensä 

nopeatempoista musiikkia, mutta keskittyneenä ympäristön äänet ja kaikki 

häiriötekijät häviävät. Se on hyvin tiedostava tila, missä tietää, mitä on tekemässä ja 

mitä kohti on menossa. 

 

Heideggerilaisittain tätä ilmiötä kutsuttaisiin ”tapahtumaksi” eli ” se vain tapahtui”. 

Hänen mielestään tekijä on silloin luovassa mielentilassa avoin elämälle, vallitsevalle 

kulttuurille ja luonnolle. Se on myös tila, johon meditatiivisessa virittäytymisessä on 

päästy (Rauhala 2005, 158). 

 

 

3.2.2 Työskentely 

 

Maalauskauden aloitin ensin muutamien pienten tilaustöiden tekemisellä, jotta maa-

laaminen pääsisi alkuun kuin tyhjältä pöydältä. Seuraavaksi siirryin tutkimaan van-

hoja teoksia ja tekemään ne valmiiksi maalaten niihin tarvittavia uusia kerroksia.  

 

Muutamaa uutta maalausta varten tein taulukehykset virittämällä kankaan vanhoihin 

ikkunan karmeihin, jotka olivat tarkoitukseen valmiiksi oikein hyvät, kun poisti 

kaikki lukot ja kahvat. Siten ne tulivat myös uusiokäyttöön ja hyödyksi. Tein myös 

puuteollisuuden jämäpuulistoista uusia taulupohjan kehyksiä tilaustöitä ja syksyn 

näyttelytöitä varten. Tämäkin vaihe on osa tekemisen prosessia, koska usein mieliku-

vat alkavat muodostua jo uusille pohjille. 

Pleikun uusia teoksia varten tein neljät kehykset kokoon 80cm x 80cm ajatellen, että 

ne olisi helppo pakata ja kuljettaa lentokoneessa. Käytin niissä kokeellisesti taulu-

kankaana markiisikangasta, joka oli kovaa ja siten se oli helppo pingottaa kehyksiin. 

Pohjusteena käyttämäni gesso kuitenkin nosti kankaan nukan pystyyn, ja se olisi voi-

nut olla ongelma, jos olisin halunnut sileää pintaa, mutta koska pääosin työskentelen 

palettiveitsellä impasto-tyyppisesti, pieni röpöisyys pinnassa ei haittaa.   
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Yleensä putsaan siveltimet ja pensselit uuden taulupohjan pohjamaalaukseksi, mutta 

jos taulu on kuitenkin blanco, maalaan ensimmäiset kerrokset ohuesti tärpätin kanssa 

ja varsinkin silloin, jos haluan alemman sävykerroksen kuultavan alta. Joissakin tau-

luissa maalaan alusmaalauksen vastavärillä, jota voin kaivaa esille päälikerroksia 

maalatessani, jos haluan. Vastaväri yleensä voimistaa pääväriä, ja vierekkäin olevat 

päävärit voivat myös tuottaa simultaanisti uuden värin. 

Seuraavaksi alusmaalauksen kuivuttua maalaan ohuet läpikuultavat pinnat maalaus-

nesteen kanssa tai siirryn suoraan työskentelemään palettiveitsellä.  

Jos haluan isoa tasaista pintaa, käytän leveää pensseliä ja teen useita ohuita kerrok-

sia. Saatan vielä häiventää pinnan pehmeällä harjalla tai pehmeällä siveltimellä, jos 

esimerkiksi haluan luoda illuusion tyynestä lammen pinnasta. Sileälle pinnalle maa-

laaminen on suhteellisen helppoa siveltimellä, jos itsellä on näkemys mitä haluaa. 

Ongelmia minulla on lähinnä siinä, miten saisin yhdistettyä sileää ja rouheaa pintaa 

ilman, että se näyttää omasta mielestä kornilta. 

Ison palettiveitsen kanssa työskentely on luontevaa, ja varsinkin pidän siitä, jos alla 

on koholla olevia kuivuneita kerroksia, maalausjäljestä tulee roisimpaa ja vähän han-

kalampaa työstää. Joskus heitän väriin hiekkaa mukaan, jos haluan heti alkuun kar-

heutta pintaan. Palettiveitsellä voi maalata myös ohuita kerroksia, mutta silloin pitää 

huolehtia, että kerrokset jäävät ohuiksi tai ettei maalaa uutta kerrosta paksun kerrok-

sen päälle liian aikaisin, koska nahkottunut pinta voi vetäytyä kurttuun väärällä ta-

valla. Välistä pitää jaksaa odottaa tai maalata toista teosta. 

    

Seuraavaksi tarkastelen kahta eri teosta, ja niiden kautta yritän tulkita teoksien sisäl-

töä, mutta myös avata itse tekoprosessia. Ensimmäinen teos Lumikumpu syntyi usean 

vuoden aikana, ja siihen sisältyy tarina, jonka tajusin vasta muutamia viikkoja ennen, 

kuin olin viemässä teosta Lapinlahden näyttelyyn.  

 

Toisessa maalauksessa Last color of summer kerron värien merkityksestä itselle ja 

kuvaan ”alla prima” –tekemisen prosessia. ”Alla prima” –maalaus tarkoittaa yhdellä 

kertaa valmiiksi tulevaa teosta, vaikka tässä tapauksessa olin tehnyt pohjamaalauksen 

kuitenkin ensin päivää aikaisemmin. 
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Lumikumpu 

 

 

 

Kuva 7. Vaihe 1. 

 

Tämä teos oli vajaa kymmenen vuotta nimeltään Korvessa juokseva koira. Aluksi 

mielikuvissani halusin tehdä hyvin viinipunaisen ja violetin sävyisen maalauksen. 

Siihen muodostui kolme tuulessa heiluvaa puuta, ja kuvan ilma enteili myrskyä. 

Kolme puuta saattoi kuvata perheemme jäseniä, mutta vielä aika möhkälemäisesti 

maalattu puiden latvusto alkoi muistuttaa meidän juuri edesmennyttä isoa mustaa 

koiraamme. Joten maalasin teoksen puunlatvuston eli koiran muotoaihion esille 

punaisella. Olihan koiran menettäminen tapahtunut yhtäkkiä, ja jotenkin se vaikutti 

koko perheen dynamiikkaan. Teos jäi siten omalle seinälle noin kymmeneksi 

vuodeksi. 
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Kuva 8. Vaihe 2. 

 

Vuosien jälkeen minulle tuli kummallinen tarve maalata tämän taulun päällä 

valkoisella ja kirsikankukan väreillä uusi kerros, johon saatoin rapsuttaa esille myös 

alempaa kerrosta. Tässäkin vaiheessa tein eri valkoisen sävyisiä versioita, mutta 

lopputulos ei kuitenkaan miellyttänyt. Teos näytti kököltä, joten jätin työn 

odottamaan seuraavaa vaihetta. Tässä vaiheessa minulla oli jo ollut useamman 

vuoden ruskea newfoundlandinkoira. 
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Kuva 9. Vaihe 3. 

 

Tämän teoksen suhteen valkoisen sävyt eivät hellittäneet mielessäni. Joten ajattelin, 

että teen siihen uuden pohjavärimaalauksen, joka saisi kuultaa alta. Siinä käytin 

violettia ja keltaisen sekä oranssin eri sävyjä. Puiden muotoon, liikkeeseen ja teoksen 

kompositioon olin tyytyväinen, joten en muuttanut asetelmaa. 
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Kuva 10. 

Lumikumpu, öljy kankaalle, 105 cm x 105 cm, 2018 

 

Lopulliseen versioon maalasin pintaan sinkkivalkoisella ja tuhkalla uudet 

lasuurikerrokset sekä rätitin pohjamaalausta esille. Siten sain vaaleanpunaisen 

keltaisen ja violetin sävyn kuultamaan pintakerroksen alta. Pintaan tein vielä lisää 

muutamia oksan tapaisia muotoviivoja.  

Tämä toinen koiramme oli kuollut vanhuuteen noin puoli vuotta aikaisemmin, kun 

olin saanut teoksen mieleisekseni, mutta tajusin vasta sitten, että olin maalannut 

paikan, minne molemmat koiramme olimme haudanneet.  Kuvasinko huomaamattani 

perhesuhteita ja surua enkä maisemaa?  
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Last color of summer 

 

 

Kuva 11. 

Last color of summer, öljy kankaalle, 80 cm x 80 cm, 2018 

 

Loppukesästä 2018 ajelimme autolla, ja näin vilaukselta tumman kuusimetsän ja sen 

edessä valoisan horsmikon sekä keltaiseksi kuivuneita heiniä. Väriyhdistelmä 

viehätti niin paljon, että aloitin työhuoneeseen päästyäni maalaamaan aiheesta. 

Kontrasti melkein mustan taustan ja sen edessä olevien heleiden sekä hempeiden 

värien välillä loivat mielestäni mystisen maailman ja kysymyksen, mitä siellä syvällä 

on. 

 

Kiinnostuin maiseman tuottamasta sommittelullisesta yksinkertaisesta mielikuvasta, 

joka jakautui karkeasti kolmeen osaan, joista keskiosa muodostui suurimmaksi 
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alueeksi. Äkkipäätä se on lähtökohtana vähän tylsä, mutta värien kautta saisin siihen 

elävyyttä. Kiinnostuin maisemasta sommittelun sekä värikontrastin lisäksi siksi, että 

minulla on ollut erikoinen värikausi: yleensä keväisin ja syksyisin kaipaan keltaista, 

varmaankin valon takia, ja talvisin tarvitsen paljon oranssia ja punaista ympärilleni. 

Sinistä ja violettia tarvitsen niiden välissä, ja kun olen kunnolla ilotellut eri värien 

kanssa, tulee yleensä valkoinen kausi. Minulle mustan puhuvat, tummat sekä 

murretut värit ovat turvallisia ja kirkkaat, melkein puhtaat, ovat luontevia. Minulla ei 

ole mitään ”inhokki”–värejä, mutta valkoisella pohjalla tietynsävyiset vaaleahkot 

punaiset, vaaleansiniset sekä keskivihreät muistuttavat suolattomasta kesäkeitosta ja 

saavat oloni tympeäksi. Siksi välttelen käyttämästä yleensä näitä hempeitä värejä 

liikaa. Toisaalta käytän näitä sävyjä paljon tehosteena tummaa taustaa vasten. Mutta 

nyt minulla on ollut vaaleanpunaisen ja vaaleanoranssin sekoituksen kausi, ja tuntuu, 

että haen sitä joka paikasta. Siitä on vuosia, kun olen jotenkin viehättynyt näistä 

sävyistä näin paljon. Ajattelen, että ehkä minun tarvitsee herkistyä jotenkin ja ehkä 

siksi tarvitsen näitä hempeitä sävyjä.  

 

” Se pittää näkyä. että maalarilla on punanen kausi” 

Reidar Särestöniemi 

(Ilvas 2000, 172) 

 

Aloitin teoksen pohjamaalauksen tekemisen kuitenkin tärpättiohenteisella 

rusehtavalla intianpunaisella, varsinkin etualalle tulevan vihreän ja keskikohdan 

hempeiden värialueiden kohdalle. Pohjan kuivuttua seuraavana päivänä aloitin 

varsinaisen maalauksen palettiveitsellä levitellen teoksen yläosaan sinimustan 

värialueen suurpiirteisesti. Alaosaan levitin aluskasvillisuuteen sopivia väri sekä 

sävysekoituksia. Keskiosaan levitin rinnakkaisia sävyjä, pääosin valkoiseen 

sekoitettujen punaisen ja keltaisen värejä. Värialueet voisivat toimia kaukaa 

katsottuna samoin kuin pointillisissa teoksissa, mutta se ei ollut tarkoitus, vaan nautin 

eri sävyjen sekoittamisesta ja rytmillisestä värien levittämisestä. Osittain raaputin 

pohjaväriä saaden vihreän vastavärin esille korostamaan ja keventämään alaosaa. 

Maalatessa välineestä riippumatta pitää antaa myös sattumalle tilaa, varsinkin tämän 

tyyppisessä työssä. Tällä tavalla teos syntyy suhteellisen nopeasti. Tosin öljyväreillä 

teoksen tekemistä voi jatkaa pitempään, koska se kuivuu hitaammin kuin akryyli tai 

tempera. Jossain vaiheessa on vain hyväksyttävä työn lopputulos ja osattava lopettaa. 
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3.2.3 Näyttelyt 

 

 Ariana, Lapinlahti   

      

Näyttely ” Muuntuvassa muodossa” oli Lapinlahdella Arianassa 2.- 27.7.2018. Se oli 

yhteisnäyttely Rea Pelto-Uotilan kanssa ja jatkoa Liedon sekä Naantalin ”Muodossa 

toisessa”- näyttelyiden teemaan. Rean ja minun teoksieni lähtökohdat ovat luonnossa, 

ja molemmat olemme pohjakoulutukseltamme muotoilijoita. Rea käyttää teoksissaan 

teollista huopaa, kun taas minulta näyttelyssä oli mukana maalauksia sekä muutama 

keramiikkaveistos. Teoksemme ovat eri maailmoista, mutta koska meidän lähtökoh-

tamme ovat samat, teokset keskustelevat keskenään. Suorastaan pulisevat. Meidän 

näyttelymme saattaa olla aikamoista henkistä tykitystä siitäkin syystä, että värimaail-

mamme Lapinlahdella sisälsi voimakkaita värikontrasteja. Näyttelyssä oli mukana 

edellä olevista teoksistani Väreilyä, Kevät ja Lumikumpu. 

Galleria Ariana sijaitsee Lapinlahden kirjaston omassa galleriatilassa, ja sinne on 

helppo piipahtaa kirjastoreissulla. Pidän juuri siitä ajatuksesta, että sinne on kaiken 

kansan helppo tulla, vaikka ohimennen. Tilana se on valoisa ja mukavan muotoinen 

eikä pelkkä laatikko. (Liite 1.) 

 

Pleiku, Berliini 

 

Toinen näyttely oli Berliinissä Gallerie Pleikussa 16.- 27.10.2018. Näyttely koostui 

Rea Pelto-Uotilan, Reija Palo-ojan ja minun teoksistani. Reijalta oli keskenään harmo-

nisia maalauksia kuvasarjasta Sound of silence, joissa hän kuvaa vastakkaisten ele-

menttien kautta hetkellisiä kokemuksia abstraktilla tavalla. Realta oli teoksia, jotka on 

valmistettu teollisesta huovasta kolmiulotteisiksi, kuten edellisessä näyttelyssä, mutta 

Pleikussa hänellä oli vaaleita huopateoksia, joita hän oli kokeillut värjätä kapillaari-

ilmiön avulla. Minulta mukana oli muutamia aika värikylläisiä maalauksia, joissa ku-

vasin edellisen kesän tunnekokemuksia luonnossa. Esimerkiksi Last color of summer 

–niminen teokseni oli mukana siellä. Nyt kuitenkin rakensimme näyttelyn kolmen hy-

vin erilaisen tekijän teoksista, ja piti huomioida, ettei kenenkään teos syö muiden te-

oksia, ja lisäksi ne piti saada toimimaan keskenään. Olimme kuitenkin tyytyväisiä yh-

teiseen asetelmaan, vaikka se veikin aikaa. 
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Galleria Pleiku sijaitsee Eugen-Schönhaar-Strassella rauhallisessa Prenzlauer Bergin 

kaupunginosassa Berliinissä. Raitiovaunulla 8 sinne pääsee muutamassa minuutissa 

keskustasta Alexanderplaztilta. 

Pleikun näyttelyiden tarkoitus on edustaa suomalaista nykytaidetta. Galleriaa pitävät 

auki taiteilijat itse, ja se on auki yleensä tiistaista lauantaihin klo 15 - 19. 

Pleiku on oikeastaan galleriaresidenssi, koska takahuoneessa on majoitusmahdolli-

suus lisävuoteen kanssa kolmelle. Se koostuu etuosan näyttelytilasta ja pienestä taka-

huoneesta, jossa on wc -sekä suihkutilat. Siellä voi valmistaa myös pienimuotoisesti 

ruokaa. Majoitus- ja näyttelytilat ovat minusta sympaattiset ja mukavat, vaikka ne 

ovat pienet ja vaativat sopeutumista isomman ryhmän kanssa. (Liite2.) 
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4. KEHITTÄMISTYÖN YHTEENVETO 

 

Viime kesänä aloitin näyttelytöiden tekemisellä ja aloin hahmotella opinnäytetyön 

rakenteita sekä aiheita, joita halusin täsmällisemmin käsitellä. Kuvittelin, että olisin 

päässyt kirjoittamisen alkuun ennen loppukesää, mutta minun pitää ensin hahmottaa 

kokonaisuus, ennen kuin voin aloittaa, ja sitä ei tapahtunut. Syksyllä alkoivat opetus-

työt, ja Pleikun näyttely oli pitämättä, mutta olin kuitenkin suhteellisen huoleton 

opinnäytetyön suhteen. Luin kuitenkin lähdekirjallisuutta. Berliinin näyttelyn jälkeen 

minulle alkoi hahmottua mielikuva, miten asioita tulisin käsittelemään.  

Talviaikana kuitenkin opetustyö vie energiat, joten en vain kyennyt kirjoittamaan. 

Viikonloppuisin kirjoitinkin tekstiä jo kovaa vauhtia mutta vain päässäni. Koin suu-

rimmaksi ongelmaksi sen, että kirjoittaminen vaati niin suurta keskittymistä, ainakin 

minulta. Pääsin kirjoittamisen aloittamaan kunnolla, kun opetustyöt loppuivat ja mi-

nulla oli aikaa käytettäväksi useita päiviä peräkkäin. Opinnäytetyön tekeminen kui-

tenkin oli mielenkiintoista juuri siitä syystä, että sain keskittyä omaan tekemiseen. Ja 

vaikka olenkin stressannut tätä lopun kiireellistä aikataulua, olen kuitenkin nauttinut 

jopa kirjoittamisesta, kun olen saanut tehdä sitä yhtäjaksoisesti. 

 

Kehittämistyön voisin kiteyttää sanoihin tieto, taito ja näkemys. Kehittämistyön tar-

koitus oli kehittää itseäni kuvataitelijana kohti vapaata taiteilijuutta.  Opinnäytetyön 

aikana olen oppinut lisää lukemalla sekä kirjoittamalla ainakin taiteellisen tutkimuk-

sen tekemisestä ja siitä, miten se eroaa tieteellisestä tutkimisesta.  

 

Taitoni on myös karttunut kirjoittamisen suhteen.  Vaikka olen edelleen hidas kirjoit-

tamaan mutta nopea tuottamaan ajatuksia, puolet asioista unohtuu, kun ne pitäisi 

saada kirjoitettua. Lähinnä kuitenkin tarkoitan kirjoittamisprosessia: miten ensin kan-

natta kirjoittaa ”mitäsattuusinnepäin” ja sitten myöhemmin vasta alkaa jäsentämään 

tekstiä. Tämä sen vuoksi, että edes vähän ajatuksista jäisi muistiin. Toivottavasti 

myös taitoni ilmaista itseäni taiteentekemisen suhteen olisi karttunut. Ainakin olen 

yrittänyt avata sitä kirjalliseen muotoon. Itse konkreettinen tekeminen on silti todel-

lista taidon kehittämistä. Silloin kun taito, tekeminen ja näkemys kohtaavat, syntyy 

niin kutsuttu flow. 
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Kehittämis- ja opinnäytetyön ehkä tärkein tehtävä on kuitenkin oman näkemyksen 

kehittäminen ja oman ammatti-identiteetin vahvistaminen. 

Ammatti-identiteetin avaamiseksi juuri taiteilijapolun auki kirjoittaminen oli itselle 

tarpeellinen. Toisaalta on hyvä myös tiedostaa, miksi jotain tekee, ja luontosuhde on 

hyvin pitkälti se, miksi olen kiinnostunut maisemamaalauksesta. Taiteilijalla pitäisi 

olla myös jonkinmoinen käsitys taiteen tehtävästä, vaikka se on moniselitteinen asia. 

Oma tekeminen vaikuttaa myös ammatti-identiteettiin, joten on hyvä nähdä, mitkä 

tekijät ovat vaikuttaneet tekemiseen tai mistä kiinnostuskohteet kumpuavat. Eikä pa-

haa tehnyt yritä sanallistaa omaa konkreettista tekemistään.  

 

 

4.1 Aineiston merkitys omaan tekemiseen 

 

Aluksi mietin, löydänkö asiallisia lähdeteoksia tarpeeksi, mutta kun jatkoin etsimistä, 

aineistoa alkoi löytyä. Yksi kiinnostava aihe johti toiseen, vaikka yritin pysyä ai-

heessa. Loppujen lopuksi olin lukenut useita teoksia ja löytänyt niistä paljon lähdeai-

neistoon sopivia kohtia viitteiksi, mutta käytin niistä vain murto-osan. Olin myös lu-

kenut osan käyttämistäni lähdeteoksista vuosia aiemmin, joten jouduin lukemaan ne 

uudelleen, jotta käsittelemäni aiheen tiedot löytyisivät. 

Lähdeaineisto kuitenkin helpottaa asia tekstin kirjoittamista ja tuo siihen faktaa var-

sinkin, kun kirjoittaa omista näkemyksistään, vaikka nekin pohjautuisivat yleiseen 

tietoon. Esimerkiksi jouduin perehtymään autojen akkuihin ja niiden kierrätykseen 

tarkemmin kuin puhuessani yleisesti, koska silloin olisin voinut sanoa vain, että katso 

netistä. Toisaalta olin unohtanut Särestöniemen luonnonsuojelulliset lähtökohdat, ja 

nyt palattuani lukemaan uudestaan hänestä kertovia kirjoja ne palautuivat muistiini 

tarkemmin.  

Kyselyaineiston avulla sain kontaktin myös minulle uusiin henkilöihin, ja oli mukava 

lukea heidän ajatuksiaan, vaikka aineistoni oli suppea mutta minulle riittävä. Tämän 

lisäksi juttelin muutaman vastaajan kanssa myös puhelimessa ja sain heiltä mielen-

kiintoisia näkökulmia maisemamaalauksen suhteen. 

Yleisesti lukemastani kirjallisuudesta ja netistä etsimästäni tiedoista virisi monia uu-

sia näkökulmia taiteentekemiseen, joten ne tekivät taiteen tehtävän möyhentämällä 

mieltäni. 
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  4.2 Oman prosessin yhteenveto 

 

Opinnäyte prosessina on vahvistanut ammatillistani kehittymistäni positiivisella ta-

valla, ja se on antanut perspektiiviä omille toimille siten, että minun pitää ymmärtää 

laittaa asiat tärkeysjärjestykseen. Kuvataiteen tekeminen on ollut minulle tärkeää, 

mutta olen aina joutunut laittamaan muut asiat etusijalle. Jos haluan edetä kohti pää-

määrääni vapaata taiteilijuutta, minun pitää oppia priorisoimaan asioita. 

 

Eniten aikaani vie opettaminen, vaikka onnekseni pidän opettamisesta ja ihmisten 

kanssa toimimisesta. Varsinkin lasten opettaminen kuvataidekoulussa on välillä niin 

puhdasta kasvatustyötä, että se vie energiat muulta tekemiseltä, vaikka se olisi kuinka 

inspiroivaa.  Osittain se johtuu myös omasta tavastani opettaa, koska haluan ymmär-

tää ja olla läsnä. Siksi varsinkin monet seniorioppilaani ovat monen vuoden aikana 

tulleet läheisiksi. Osaan kyllä rajata yksityisyyden, mutta palautuminen työjaksoista 

vie aikaa, koska osittain olen myös ylisosiaalinen. Tosin vastapainoksi tarvitsen pal-

jon aikaa olla yksin, ja se on varsinkin oman eheytymisen sekä taiteen tekemisen 

kannalta tärkeää. Tasapainon löytyminen opettamisen ja taiteen tekemisen välille on 

yksi priorisoimisen kohde. 

 

Välillä oman tekemisen suhteen tulee hetkiä, että epäilee omaa tekemistään, kun 

kuuntelee muiden mielipiteitä siitä, mikä on hyvää ja ammattimaista, tai kun itse 

miettii, onko mitään annettavaa, koska kuitenkin pitäisi aina tehdä sitä, mikä itsestä 

tuntuu oikealta. Pitää kuitenkin luottaa omaan tekemiseen, muttei sokeasti ja pakko-

mielteisesti. Oman tekemisen kyseenalaistaminenkin on myös tervettä aika ajoin, 

koska kyseenalaistaminen on kehittymisen edellytys, mutta kunhan se ei estä teke-

mistä. Tällä tarkoitan sitä, että osittain opinnäytetyöni lähti siitä, epäilyksestä, että 

kiinnostaako maisemamaalaus muuta kuin itseäni. Loppujen lopuksi tänä aikana olen 

ymmärtänyt, että pitää jatkaa kulkemistaan polulla, jonka on valinnut, ja on sitä, mitä 

on. Nyt olen tässä vaiheessa ja haluan maalata värikkäitä maisemasta kumpuavia te-

oksia. Minulla on myös kuvanveiston suhteen uusia ideoita ja ajatuksia, esimerkiksi 

betonin ja kierrätysmateriaalien yhdistämisestä. Katsotaan uutta suuntaa sitten seu-

raavassa risteyksessä. 
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4.3 Teosten tarkastelu 

 

Esimerkkiteokset ovat aika erilaisia, mutta juuri siksi valitsen ne tähän malleiksi, 

jotta saatoin kertoa omista mielikuvistani ja tavoistani työskennellä. En tiedä, ovatko 

ne parhaita teoksiani, koska yleensä löydän kaikista teoksistani virheitä, paitsi siitä 

lapsena tehdystä maailmani kuvasta.  Jostain syystä siitä teoksesta en muuttaisi mi-

tään, vai onko kyse siitä, että sen tekemisestä on kauan ja hyväksyn sen lapsen teke-

mäksi? Voin siis nyt aikuisena tarkastella sitä vähän ulkopuolisena persoonana. 

 

Tämän opinnäytetyön aikana valmistuneista teoksissa suurimman osan kohdalla jat-

kan tekemistä, vaikka osa olikin ollut jo näyttelyssä. Yleensä signeeraan teokset, 

jotka ovat valmiit, mutta osaa teoksista en jostain syystä signeeraa, vaikka ne sillä 

hetkellä tuntuisivat valmiilta.  Voi olla, että alitajuntani näkee teoksen vielä kesken-

eräisenä, mutta tehokas arkiminä pitää niitä valmiina. Esimerkiksi Berliinissä oli Roil 

on the river –teos, jota aion jatkaa, koska huomasin vasta siellä, että siitä puuttuu jo-

tain. Sen varmaan käy kuten Lumikumpu-teoksen, jota jatkoin vuosien ajan. Toi-

saalta Last color of summer –teos on valmis, mutta olen maalannut siitä eri versioita: 

esittävämmän ja abstraktimman version. Omista teoksistani ehkä noin yksi teos kym-

menestä on mielestäni siedettävä. 

 

Lapinlahden näyttelyssä vanhimmat mukana olleet teokset olivat Kevät ja samanlai-

seen keltavihreään värimaailmaan liittyvä Syksyä –teos 105x105.  Lumikumpu –teok-

sen sisäisen maailman avasin aiemmassa osiossa, joten en käsittele sitä tässä enää.  

Näyttelyn muut teokset käsittelivät enemmän veden eri olomuotoja. Esillä oli myös 

likaisen vaaleanvihreän ja valkoisin aluein maalattu teos Sovellan 100cm x 100cm, 

joka on tehty isoimmalla veitsellä, ja siinä voi nähdä jäisten lumilaattojen liikkuvan 

vihreässä virrassa. Se on harmoninen sommittelultaan ja täysin abstrakti teos. Tyylil-

tään se on lähinnä sellainen, mihin suuntaan olen menossa, ja olen suunnitellut siihen 

kuvaparin oranssiin värimaailmaan pohjautuvana. Nyt esillä sen parina oli ikkunan 

kehyspohjiin maalattu Tonos de la tarde –teos 150cm x 180cm, jossa oli oransseja 

sekä vaaleansinisiä sävyjä. Sen lähtökohtana on, miten illan viimeiset valonsäteiden 

sävyt heijastuvat rantaveteen. Teoksessa olen käyttänyt vähän kuin mausteena hyvin 

karheaa hiekkaa, joka kooltaan on melkein soraksi luokiteltavaa. Teoksessa on jotain 
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hyvää, mutta se tarvitsee vielä muutamia lasuurikerroksia, jotta mielikuva lämpi-

mästä ja laiskasta tunnelmasta tulisi paremmin esille.  

Aiemmin käsitelty Väreilyä –teos oli näyttelyssä nimellä Pintaväreitä, koska ajatte-

lin sen avautuvan katsojille helpommin. Näyttelyssä sen vieressä oli suurempi tum-

min vihreän ja sinisin värein maalattu Heijastus –teos 105cm x 105cm. Molemmissa 

teoksissa voi havaita veden heijastumia ja pintarakenteita, mutta veitsen vedoiltaan 

ne ovat erilaisia.  

 

Berliinin näyttelyyn tein kaikki teokset vuoden 2018 kesän ja syksyn aikana. Alkupe-

räinen ideani oli ottaa neljä samankokoista taulua, jotka olisivat käsitelleet samaa ai-

hetta. Se idea kariutui jo alkuunsa, koska erilaiset mielikuvat teoksista tunkeutuivat 

mieleeni. Ensimmäisenä olin tekemässä uudempaa värianalyysiversiota Heijastus –

teoksesta, mutta maalasin sen tukkoon liian sotkuisilla väreillä ja jätin sen kesken. 

Onneksi onnistuin kuitenkin Last color of summer –teoksen kanssa, ja se antoi uskoa 

jatkaa maalaamista taukoamatta. 

Edellisiin maalauksiin verrattuna tein aivan eri maailmaan lähes sinimustavalkoisen 

Abyss –nimisen teoksen 80cm x 80cm, joka on melkein graafinen ison pyörrekirteen 

ja selkeästi rajattujen värialueiden vuoksi. Siinä on kuitenkin voimakkaat pintaku-

viot, ja siinä näkyy parhaiten muotoilukoulutuksen taustani, juuri muotojen pelkistä-

misen takia.  Lähes samaan värimaailmaan tein teoksen February 50cm x 50cm 

paitsi, että se oli harmaampi sävyiltään. Teoksessa voi havaita veden sulavia ja valu-

via muotoja, mutta se on suurennettu niin suureksi, ettei sen lähtökohtaa ehkä tunnis-

teta. Sen olin tehnyt pitkästä aikaa pelkällä siveltimellä ja ohuilla lasuurikerroksilla. 

Joidenkin mielestä se on hienostunut, mutta kuten nimi kertoo loskaisesta lumensula-

misesta ja harmaasta Etelä-Suomen talvesta, minusta se on vain likainen. Mutta si-

veltimen jälkeen olen ehkä tyytyväinen. Tai ehkä lisään siihen muutaman puhtaam-

man valkoisen suonistuksen. Kaipaan teoksiini kontrasteja, sillä ne eivät saa olla liian 

harmonisia. 

Turkoosinvihreän ja -sinisen sävyinen teos Roil on the river 80cm x 80cm on nope-

asti maalattu teos hyvin erikuvioisen pohjamaalauksen päälle akryyliväreillä. Teok-

sessa olisi enemmän syvyyttä, jos olisin ehtinyt hyödyntämään pohjamaalausta, 

mutta se kuivui liian nopeasti, ennen kuin älysin hyödyntää sitä. Teoksessa on ku-

vattu veden ryöppyävää virtausta, mikä kuvaa ehkä enemmän tunnetilaa. Akryyleillä 
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maalatessa värien sävyt kuivuessaan tummenevat, ja siten se ei ihan vastannut kui-

vuttuaan mielikuvaani, joten tämä on teos, jota jatkan, mutta en tiedä vielä, miten. 

Toistaiseksi se toimii väriterapiana työhuoneessa. 

 

Ensimmäisen teoksen tilalle tein akryyliväreillä 40cm x 80cm kokoisen teoksen As-

pens Whispering, jossa yhdistyivät kaupungin iltavalaistus veteen heijastuneena ja 

kaukana korvessa olevan lammen rannalla olevat haavat, jotka kutsuvat minua met-

sälammelle salaisuuksien lähteille. Teoksessa veden sävyjen lisäksi keltaiset, punai-

set ja ruskean erisävyiset värialueet on levitetty liukuen toisiinsa. Teos on pieni kool-

taan, ja siten se toimii jatkossa enemmän luonnoksena seuraaville teoksille, koska 

ihastuin tekniikkaan vetää väriä laajalta alueelta. 

Molempien näyttelyiden teoksissa olen tutkinut veden muotoja, sävyjä ja symbolista 

merkitystä. Kaikki muut teokset olen maalannut öljyllä paitsi ne, joiden kohdalla 

mainitsen akryylivärit.  

 

Olen antanut teoksilleni myös aika konkreettisia nimiä, vaikka voisin kuvata niitä 

pienillä runoilla, koska moneen teokseen liittyy tunne, hetki ja ajatus. Se on ehkä tu-

levaisuutta, mutta monta kertaa teoksen oikea nimi tulee myöhemmin, kun teos on 

ollut jo ensimmäisessä näyttelyssä eri nimellä.  

Mielikuvissani tulevissa teoksissa on myös viitteitä häivytetymmästä todellisuudesta, 

ja ehkä palettiveitsi joltain osin muuttuu isompaan lastaan. 

 

 

4.4 Näyttelyiden merkitys taiteilijuuteen  

 

Näyttelyillä on monta merkitystä tekemiselleni. Ensinnäkin saan huomiota asioille, 

joita haluan tuoda esille teoksillani. Se on myös jonkinlainen koonti omasta työsken-

telystä, ja siitä saa yleensä palautetta. Rakentavaa kritiikkiäkin pitää oppia ottamaan 

vastaan, mutta toistaiseksi itselleni palaute on ollut kannustavaa, vaikka en kehujen 

takia maalaa: se on sisäinen tarve.  Lapinlahden ja Berliinin näyttelyistä saamani pa-

laute vahvisti kuvataiteilijuuttani, ja jollakin tavalla tunsin olevani oikealla tiellä 

oman taiteen tekemisen kanssa, vaikka näyttelyt eivät mitään myyntimenestyksiä ol-

leetkaan. Myös näyttelyiden rakentaminen kollegoiden ja ystävien kanssa yhdessä on 
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mukavaa, koska saattaa olla, että arkena ei tapaa heitä kovinkaan usein. Näyttelyn ra-

kentaminen yhdistää, ja saa ammatillista palautetta teoksistaan.  

Taiteilija tarvitsee myös tunnettavuutta, koska taiteilijayhdistyksiinkään ei huolita, 

ellei pidä näyttelyitä, ja jos ei ole aktiivinen taiteilija. Silloin on turha odottaa saa-

vansa apurahoja. Jos sinusta ei tiedetä mitään, kukaan ei tiedä tulla ostamaan myös-

kään teoksiasi. 

Minulle näyttelyt ovat osa taiteilijuutta ja yksi osa taiteentekemisen prosessia. 

Yleensä se on jonkin prosessin loppuhuipennus, jotta seuraava voi alkaa. 

 

 

5. LOPUKSI 

 

Asia, jota ehkä kaikki taiteilijat, kuvataiteen opettajat ja opettavat taiteilijat joutuvat 

pohtimaan, on se, voiko taidetta opettaa vai ei. Tätä aihetta jouduin pohtimaan taide-

opiskelijana, taiteen perusopetuksessa ja taiteilijana. Mielestäni voimme opettaa ai-

nakin tekniikoita, materiaalituntemusta, historiaa ja taiteen tekemisen perinteitä sekä 

ymmärtämään nykytaidetta ja hahmottamaan taiteen tekemisen monimuotoisuutta. 

Voimme yrittää myös avata asioiden näkemistä erilaisten filosofisten kysymysten ja 

erilaisten taiteen keinojen kautta, mutta näkeminen on näkemisen asia. Ymmärtämi-

nen vaatii avoimuutta ottaa uusia asioita vastaan, ja se on vastaanottajan vastuulla, 

kykeneekö tai haluaako hän ymmärtää. Taiteenopetuksessa voimme kertoa, mikä on 

hyvää taidetta, mutta se on loppujen lopuksi vain opettajan mielipide. Ja jos opete-

taan itse taidetta, mielestäni silloin taiteilijat vain toistavat opetettuja asioita. Siksi 

taiteilijan pitää tehdä juuri sitä, mitä hänen sisällään on sanottavaa ja tuoda se esille 

omalla mielekkäällä tai aiheeseen sopivalla tavalla. Taiteenopetuksella voidaan pyr-

kiä siihen, että taiteilijalla olisi erilaisia keinoja ilmaista itseään ja että hänellä olisi 

ymmärrystä oman tekemisen kontekstista nykytaiteessa sekä suhteessa myös taiteen 

traditioon. Voimme ainakin inspiroida kiinnostumaan taiteesta ja yrittää stimuloida 

oppilaita löytämään oma luovuuden lähteensä. 

 

Kuvataiteilijana minun äidinkieleni on kuvallinen: katson kuvia, ymmärrän niitä ja 

ilmaisen itseäni kuvallisesti. Sillä tavalla itsensä ilmaiseminen ei aina avaudu kai-

kille. Ihmisten on helpompi ymmärtää puhetta ja kirjallisesti ilmaistua tekstiä, varsin-

kin jos osaa argumentoida selkeästi. Olen kyllä puhelias eli verbaalinen ihminen, 



58 

 

mutta ei sekään tarkoita, että tulen ymmärretyksi haluamallani tavalla. Vaikka tulisi-

kin suurimman osan ihmisten kanssa toimeen, kaikkia ei voi miellyttää. Joskus oma 

persoona on sellainen, että osa ihmisistä ei haluakaan ymmärtää. Aivan kuin taiteen-

tekemisessäkin. Sellaisten asioiden yli on vain käveltävä, että jaksaa jatkaa - käsitte-

len sitten opettamista tai taiteentekemistä. Työssäni opettajana olen huomannut, että 

liiallinen suoruus pelottaa tai se koetaan uhkana ja asioita pitäisi ilmaista jotenkin 

toisin. Suoruus ei kuitenkaan tarkoita, että ei ymmärtäisi ihmisiä tai ettei kykenisi 

empatiaan. Siitä huolimatta olen joutunut opettelemaan hienovaraisempaa ilmaisua. 

Se on joskus turhauttavaa, koska itse asiat eivät muutu tai ongelmat eivät ratkea, ellei 

mennä niitä kohti. En haluaisi myöskään opetustyön vaikuttavan taiteentekemiseeni 

siten, että alkaisin väistellä joitakin aiheita tai tekotapani muuttuisi väärällä tavalla. 

Tarkoitan, että ilmaisuni pehmenisi sen takia. Kuvallinen ilmaisu on kuitenkin se 

maailma, missä voin olla oma itseni ja missä voin ilmaista itseäni omalla persoonalli-

sella tavallani. 

 

Opinnäytetyöllä ja opiskelulla on ollut kuvataiteilijaidentiteettiä vahvistava vaikutus 

monellakin tavalla. Se on ollut itsetutkistelun paikka, mitä haluan tehdä ja mihin py-

rin tulevaisuudessa. Tulevaisuudessa haluan toimia aktiivisemmin taidekentällä, ja 

vaikka vielä ei ehkä olekaan mahdollista muuttua kokopäiväisesti vapaaksi taiteili-

jaksi, toivottavasti voin panostaa taiteentekemiseen ajastani enemmän. Nyt mielen 

värituubit pursuavat asioita, joten pitäisi päästä avaamaan ne.  Olisiko minulla nyt 

lupa maalata? 
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